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Ünnepélyesen megnyitották a front
harcosok beogradi kongresszusát

A megnyitó ülésen Őfelsége is képviseltette magát — Beograd 
lakossága lelkes ünneplésben részesítette a szövetséges front

harcosokat
Beogradból jelentik: Vasárnap kezdődött meg Beo- 

gradban a Fidak kongresszusa, amelyre megérkezte!: 
Déiszerbiából a francia keleti hadsereg tagjai is, akik 
az előző napokban bejárták a délszerbiai harctereket. 
A francia veteránok útja valóságos diadalut volt, a nép 
Kumanovón, Vranjén, Nisben és minden községben tel
kes fogadtatásban részesítette őket. A beogradi pálya
udvaron Is rendkívül meleg fogadtatásban részesültek 
a francia és belga katonák, megjelentek nagy számmal 
a tartalékostisztek, élükön a fogadtatást előkészítő ál
lami bizottság tagjaival, Sztojadinovics és Zagy ina 
beogradi alpolgármesterek, több városi főtisztviselő, 
azonkívül Koszllcs tábornok, a hadügyminiszter segéd
ír,inisztere, Dard francia követ, a francia katonai at
taséval, a dobrovoljácok egyesületének elnöksége, vala
mint Bakotics I.ujó a külügyminisztérium segédmi- 
m'sztere és mások. Megjelent a pályaudvaron Hadzsics 
tábornok, hadügyminiszter is, aki szemlét tartott a 
taitalékos tisztek fölött, majd amikor reggel hét óra
kor a nisi gyorsvonat befutott, rövid üdvözlő beszédet 
intézett a francia keleti hadsereg tagjaihoz. A vendé
gek nevében a keleti front harcosai egyesületének el
nöke, Beront válaszolt, majd Zagyina polgármester és 
dr. Mihajlovics Cséda volt miniszter, tartalékos ezredes 
mondottak beszédet. Ezután a menet bevonult a város
ba az uccákon összcsereglctt hatalmas néptömeg nagy 
óvációja mellett. A vendégek előbb felmentek hoteljeik
be, majd délelőtt tiz órakor megjelentek a kongresszus 
ünnepélyes megnyitásán.

A frontharcosok kongresszusának  
m egnyitása

A beogradi Tiszti Otthon épületében délelőtt tiz 
órakor nyitották meg ünnepélyes külsőségek között a 
kongresszust. A felvonulás a kongresszusra a Szent 
Száva-ícmplom előtti térről indult ki. A menetben részt- 
vettek a tartalékos tisztek, a harcosok és a cserkészek, 
akiket lelkesen mególjenzett a tömeg. A kongresszus 
megnyitásán a kormány részéről Uznnovics Nikola tár
canélküli miniszter, Makszimovics Bozsa közoktatás
ügyi, Kunnwndl Koszta helyetteskülügyminiszter és 
Hadzsics Szteván tábornok hadügyminiszter vettek 
rész*. Megjelentek azonkívül az összes antant-államok 
beogradi követei, őfelségét pedig Pekics Antonije ez
redes, hadsegéd képviselte, aki a király számára fen- 
tartott diszhclj'cn foglalt helyet.

A kongresszust Stcfdnovics Ljuba ügyvéd, a Fidak 
alclnöke nyitotta meg hazafias beszéddel. Üdvözölte 
a megjelent vendégeket, majd Kumanudi Koszta he
lyetteskülügyminiszter a kormány nevében mondott 
hatásos beszédet, hangsúlyozta, hogy a kormány meny
nyire értékeli a frontharcosok szövetségének nemes, 
pacifista jellegű céljait.

— A dicső múlt is erre kötelezi a frontharcoso
kat — mondotta beszédében, — az emberiség még ma 
is a lelkében viseli a mély sebek és a mély gyász 
nyomait és a tiz éves pacifista működés még nem volt 
elegendő arra, hogy az ellentéteket kiegyenlítse és 
a veszteségekért kárpótlást nyújtson. A mi országunk 
tiz év óta egyebet sem tesz, mint dolgozik és termel, 
hogy belülről megerősödjön és hogy élvezhesse a bé
ke korszakának áldásait. Egyetlen célunk, hogy azo
kon a határokon belül, amelyeket a békeszerződések 
megállapítottak, a béke minden álddsdt élvezhessük. 
Erre koncentráljuk erőnket.

Kumanudi beszéde viharos tetszést keltett. Utána 
Sir Drummondnak, a Népszövetség főtitkárának meg
bízásából Popovlcs Qyura mondott beszédet és saj
nálkozását fejezte ki, hogy a főtitkár személyesen 
nem jelenhetett meg.

Ezután Sztefánovics Ljuba átadta az elnökséget 
Relchdorl Achillesnek, a Fidak elnökének, aki szintén 
meleghangú beszédhen mondott köszönetét a vendég- 
szerető fogadtatásért. Ezután üdvözlő táviratot küld
tek Őfelségének, majd az amciikai, francia, angol, 
olasz, lengyel, portugál, román és csehszlovák dele

gátusok szólaltak fel. Felszólalásuk után a zenekar 
mindenkor a felszólalók nemzeti himnuszát játszotta.

Ezzel a megnyitó ülés programja kimerült és az 
ülést Stofánovics Ljuba berekesztette.

Felvonulás a királyi palota előtt
A kongresszus megnyitó ülésének berekesztése 

után a résztvevők menetté alakulva felvonultak az uc
cákon. A menethez csatlakoztak azok a tartalékos 
tisztek is, akik a kongresszuson nem vettek részt, 
azonkívül a harcosok, valamint többezer cserkész, 
cserkészleány zenekarral. A menet a királyi palota 
előtt is elvonult.

Amikor a királyi palota elé értek, az egyik ab
lakban megjelent őfelsége, a szomszédos ablakban 
pedig a kormány tagjai. Az uralkodót a menet viha
ros óvációkban részesítette. Több mint fél óráig tar
tott, amig a harcosok, a tartalékos tisztek, cserkészek 
és a cserkészlányok Impozáns tömege elvonult a kirá
lyi palota előtt.

A felvonulást helyszínről a beogradi rádióállomás■' ' ———■WC-»«» > • »   ■■■
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a  M atica S zrpszka elnökségét
A közgyűlést az állandó lárma és az egyre fokozódó izgalmak 

miatt télbe kellett szakítani
Noviszadról jelentik: A noviszadi Matica Szrpszka 

ezévi közgyűlése iránt nemcsak irodalmi körökben, 
de az egész országban oly szokatlanul nagy érdeklő
dés nyilvánult meg, mint annakelőtte soha. Hónapok 
ó’a a sajtóban hosszú és szenvedélyes nyilatkozatok 
jelentek meg, amelyek a helyzetet még jobban elmér- 
gesitetiék. Eredetileg több csoport alakult és állt egy
mással szemben, mig a végén a kisebb csoportok egye
sültek a hozzájuk legközclebbálló nagyobb csoportok
kal, úgyhogy a végküzdelemben már csak a két nagy 
tábor állt egymással szemben: Vrhovac Radivoj, az 
eddigi chtók és dr. Koszícs Mirkó, egyetemi tanár, no
viszadi kereskedelmi és iparkamarai főtitkár pártjai. 
Az utóbbi lista érdekében »a fiatalok« fejtettek ki nagy 
propagandát és ebben a táborban a vezérkari főnöki 
tisztet dr. Szekulics Milán ügyvéd, volt képviselő töl
tötte 1)0.

Az előzmények után nem volt kétséges, hogy a 
közgyűlés óriási, eddig soha nem tapasztalt érdeklődés 
mellett megy végbe. Már szombat este tele volt a vá
ros a Matica közgyűlésére érkezett idegenekkel, akik 
szombat este több helyen előzetes megbeszéléseket foly
tattak a mozgalom noviszadi vezetőivel. Beogradból is 
sokan érkeztek és a bergrodiak arra törekedtek, hogy 
a két szembenálló tábor között közvetítsen. Dr. Ko
szícs és Szekulics tábora hatalmas progranimot dol
gozott ki, amelyben lefektették a Matica reorganizá
ciójának feltételeit és azokat a követelményeket, ame
lyeket az ti) vezetőséggel szemben támasztanak. A má
sik tábor, Vrhovac Radivo) eddigi érdemeire való hi
vatkozással újra Vrhovacot akarta látni az elnöki szék
ben

Hasszán Rebác, a közoktatásügyi minisztérium 
osztályfőnöke és Popovlcs L. Milán hírlapíró, a beo- 
gradiak megbízásából napok óta Novlszadon tartóz
kodnak és iparkodtak a két tábor között a békét és a 
megegyezést létrehozni, de ez nem sikerült. Koszicsék 
hajlandók voltak, Vrhovac érdemeire való tekintettel 
egy olyan megegyezésbe belemenni, hogy Vrhovacot 
oiszclnökké válasszák és különleges jog- és hatáskör
rel ruházzák fel bár * Matica alapszabályai ilyen

xözvetitette.
Délben tizenkét órakor ünnepélyes keretek között 

történt meg a Pozorisna ucca sarkán épülő harcosok 
otthonának alapkőletétele és beszentelése. Ezen az 
ünnepségen őfelsége képviseletében Pekics ezredes 
jelent meg, azonkívül a szövetséges államok harcosai
nak delegátusai, a kormány tagjai közül pedig Had
zsics tábornok, hadügyminiszter, Uznnovics Nikola 
tárcanélküli és Radivolevics Láza közlekedésügyi mi
niszter, valamint több tábornok vett részt. A beszen- 
telésl szertartást Doszitetl püspök végezte.

Az egyházi szertartás befejezése után Radoszáv- 
Ijevies Milán, a tartalékos tisztek egyesületének el
nöke lelkes hazafias beszédet tartott.

Beograd város díszközgyűlése
A Pozorisna-térröl a vendégek a városházára vo

nultak, ahol a városi képviselőtestület a Fidak tiszte
letére díszközgyűlést tartott. A díszközgyűlésen, ame
lyen Sztoladinovics Miroszláv dr. alpolgármester mon
dott megnyitó beszédet, megjelent Dard francia követ 
is.

A megnyitó beszéd elhangzása után a francia har
cosok egyesületének elnöke mondott köszönetét Beo
grad városnak a vendégszerető fogadtatásért, majd 
Avramovics Milán városatya szólalt fel, akinek be
széde után a diszközgyülés véget is ért.

Ezután a Claridge-vendéglőben bankett volt, ame
lyen dr. Sztoladinovics alpolgármester és Dard francia 
követ mondottak felköszöntőket. Dard francia követ 
köszönetét mondott a királyi kormánynak, a beogradi 
katonai hatóságoknak és a városnak, majd a francia 
harcosok felé fordulva, dicsőitette Jugoszláviát és a 
két ország közötti meleg baráti viszony jelentőségé# 
hangsúlyozta.

tisztséget nem ismernek. Vrhovac Radivoj, a Matica 
érdekében hajlandó volt ebbe a megoldásba belemenni, 
de bivei ragaszkodtak ahhoz, hogy Vrhovac legyen az 
ügyvezető elnök.

A Vrhovac-párt szombat este hat órakor tartott 
utolsó ülésén megjelentek a beogradi delegátusok közül 
Hasszán Rebác miniszteri osztályfőnök, Jonics Velibor 
ezredes, a beogradi katonai akadémia tanára, Popovics 
L. Milán hírlapíró, Deilics Szvctiszláv és mások, de 
az utolsó kísérlet is hajótörést szenvedett Vrhovac 
híveinek ellenállásán, akik semmilyen kompromisszum
ra nem voltak hajlandók. A béke érdekében szólalt fel 
dr. Jaksics Zsárkó, volt államtitkár, becskereki ügy
véd is.

Dr. Hadzsi Koszta, a Vrhovac-párt vezére hosszabb 
beszédben fejtette ki, hogy miért nem hajlandó a párt 
megegyezést létesíteni és ragaszkodnak Vrhovac elnök
ségéhez. Ezen az ülésen még Jcvgyevics Dobroszláv, 
a Vidovdán szerkesztője is felszólalt és bejelentette, 
hogy Vrhovac pártjához csatlakozik.

Szombat este érkezett Noviszadra Odavics Riszta, 
a közoktatásügyi minisztérium osztályfőnöke, aki a 
közgyűlésen a minisztert fogja képviselni. Odavics 
szombat éjjel mindkét csoporttal hosszabb tárgyaláso
kat folytatott, de ezek sem hozták egymáshoz közelebb 
a szembenálló laborokat. Közvetlen a vasárnap kilenc 
órára egybehívott közgyűlés előtt a Vrhovac-párt még 
egyszer értekezletre ült össze, de a párt megmaradt 
álláspontja mellett.

A közgyűlés megnyitása
A két tábor nagy apparátussal vonult fel a köz

gyűlésre, amelyet a Szloboda nagytermében tartottak 
meg. Hatalmas tömeg lepte el a termet, amikor Vrho
vac Radivoj elnök kilenc órakor megnyitotta a köz
gyűlést és felkérte a teremben levőket, hogy menjenek 
ki az előcsarnokba és az ott működő titkári hivataltól 
vegyék át a tagsági igazolványokat, mert a terembe 
csak azokat bocsáitiák be, akiknek tagsági igazolvá
nyuk van. A teremben levők erre kivonultak. Közben 
megérkezett dr. Koszícs nagy tábora, mely hangosan 
tiltakozott az ellen, hogy a terem bejáratánál folytas-
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sá.k le az igazolást, mert arra csak a verifikáclós bi
zottság illetékes. Perceken belül beözönlöttek a terem
be Koszics dr. Ilivel és erre meg is szűnt a terem előt'i 
Igazolás. A teremben a rendőrség részéröl maga dr. 
Momirovics Veljkó rendőrfőkapitány volt jelen, mig a 
terem előtt Szlankamcndc Jócó rendőrbiztos vezetésé
vel néhány rendőr helyezkedett el.

A közgyűlés megnyitásakor többek között jelen 
voltak: Pribicsevics Valérián kolostorfőnök, dr. Jak- 
sics Zsarkó volt államtitkár, dr. Borota Branlszláv no
viszadi polgármester, Sztaflcs Vásza a sznbotieal fő
gimnázium igazgatója, Balnbdzsics Mirkó, a noviszadi 
főgimnázium igazgatója, dr. Hadzsi Koszta, dr. Koszics 
Mirkó, dr. Szekidics Milán, Ljotics Ljiibomlr nyugal
mazott tanfelügyelő, Popovicki Pavle volt nemzetgyű
lési képviselő, Grcslcs Jován nyugalmazott gimnáziumi 
tanár. dr. Dlmitrifcvtcs Drágó szuboticai ügyvéd, dr. 
Origorlfevlcs szomhori városi főoivos, dr. Mrvos Ni- 
kóla orvos, Riivarac íőesperes Szrcmszkikarlovciról, 
dr. Savkovics Jován semmitőszéki bíró, Maries Ráfó 
semmitőszékl bíró, Stefanovics Velimir szremszkikar- 
lovcii gimnáziumi Igazgató, Malin Franló tanár, dr. 
Klkolics Brankó királyi közjegyző, dr. Markovics Lá
zár egészségügyi felügyelő, dr. Pelrovics Milán igaz
gató, Dungyerszky Lázár, Mtroszavljevlcs Koszta ke
reskedő, a Lloyd elnöke, mérnök, Jcvgyevics Dobro- 
szláv, a Vidovdán főszerkesztője, Militär Triva szer
kesztő, dr. Kirilovics Dimitrije, a történelmi társulat 
titkára, Manojlovics Tósa író, Mirkovics Andrija 
egészségügyi minisztériumi osztályfőnök, dr. Mirkovics 
Mijó magántanár, kamarai titkár, Gyorgyevics Mita 
volt nemzetgyűlési képviselő, dr. Nikics Fedor egye
temi tanár, Majinskl bankigazgató, dr. Medakovics 
Dusán, dr. Malinszki Koszta ügyvédek, dr. Jovanovics 
György és dr. Jovanovics Torna orvosok, Kovacsevics 
Dusán földbirtokos, dr. Krebllin Iván ügyvéd, Vucse- 
iics Mile városi tanácsnok, dr. Obuljev kamarai jog
ügyi titkár, dr. Pctrovics Brankó tőzsdei főtitkár, dr. 
Stcfanovics Zsarkó nyugalmazott polgármester, Has
san Rebac miniszteri osztályfőnök, Popovics L. Milán 
hírlapíró, dr. Mócs Sándor volt főispán, ügyvéd, Vidák 
István mérnök, Sztaklcs Sztoján városi tanácsnok, dr. 
Trifkovics György kórházigazgató főorvos és mások.

Alig vonult be a két tábor, heves Jelenetek támad
tak a két csoport vezetői között, Dr. Szekidics és dr. 
Hadzsi Koszta hevosen vitatkoznak és sokan beleszól
tak a vitába.

Mindenütt hevesen vitatkozó csoportok alakultak 
és a hangulat izzónak látszott. Ekkor vonult fel a 
szuboticai Szeverna Zvezda SO tagú csoportja és a ka
nizsai és sztcpanovicsevói dobrovoljácok csoportja. 
Sok pap, tanító, tanítónő, .jegyző és-aljegyző jött' a 
közgyűlésre. Ekkor már 1200-an lehettek a teremben 
és a karzat zsúfolásig tele volt hallgatósággal.

Fél tíz órakor Vrhovac Radívoj elnök újból meg
nyitotta íí''közgyűlés*,' üdVöáöPté a "közoktatásügyi 
miniszter képviseletében meg'elcnt Odavics Riszto 
osztályfőnököt és átadta annak a szót.

Odavics a miniszter nevében üdvözölte a közgyű
lést, amelynek eredményes munkát kívánt. Arra kérte 
a megjelent tagokat, hogy a vitatkozást higgadtan és 
minden szenvedélyesség nélkül folytassák le.

Vrhovac elnök javaslatára dr. Szckullcs Milán, 
Popovicki Pavle, dr. Popovics Jcíta. Pavlovtcs Misa, 
Grklnics Száva és Gyorgyevics Mitából álló verifiká- 
ciós bizottságot választottak, amely azonnal meg
kezdette működését és előbb a régi tagok igazolása 
ügyében határozott. A bizottság több órán át dolgozott, 
ami erősen nyugtalanította a közgyűlés tagjait, akik 
folyton tapsoltak és hangosan követelték a közgyű
lés megkezdését.

Déli tizenkét órakor ért véget a verlffkáctós bi
zottság munkája, melynek működéséről dr. Szekidics 
Milán, a bizottság e'nöke terjesztette elő jelentését.

Nagy feltűnést keltett a verifikáclós bizottság el
nökének az a bejelentése, hogy a bizottság szótöbb
séggel nem verifikálta dr. Koszttcs Mirkó tagságát, 
mert nem fizette be a tagdi'mkat. A bizottság ennek 
■ellenére azt javasolta, hogy mégis fogadják el Koszics 
tagságát, amit a közgyűlés egyhangúlag teljesített Is.

Vrhovac elnök ezután hosszabb beszédben arra 
Kérte a tagokat, hogy tartózkodjanak a személyeske
déstől és a szenvedélyek kirobbantásálól, mert a 
Matica tradíciói megköveteli, hogy a Matica közgyű
lése méltóságteljesen folyjon le. Javaslatára üdvözlő 
táviratot intéztek Őfelségéhez a királyhoz.

Ezután áttért a közgyűlés a napirend első pont
jára : az igazgatóság jelentésére.

Az igazgatósági identcst már előzőleg szét osz
tották a tagok között és így a közgyűlés eltekintett 
annak felolvasásától.

Nyolc?,zázötvenkót uj tag
Ekkor a S53 ui tag felvételéről tárgyalt a közgyű

lés. Ezeket dr. Koszicsék jelentették hű. E kérdés kö
rül elkeseredett vita indult meg a két csoport vezetői
között.

Vrhovac hivei közül dr. Hadzsi Koszta jelentke
zett elsőnek szólásra, de dr. Koszies hivei állandó 
közbekiáltásokkal megzavarják és szinte lehettlcnné 
teszik beszéde elmondását. A hangulat annyira izzóvá 
vált. hogy bevonult a terembe az addig az udvarban 
elhelyezett rendőri készenlét. Dr. Hadzsi annak szük
ségességét vitatta, hogy állapítsák meg az uj tagok 
kilétét, mielőtt felvételükről döntenének. A beszéd fo
lyamán újabb vihar keletkezett, a két csoport tagjai 
személyesen támadtak egymásra. A rendőrség Kova-

cscvlcs Dusán földbirtokost, aki az egyik vitatkozó 
csoport közeontjában állott, kivezette a teremből. Dr. 
Koszics Mirkó az elnöki dobogón levő asztalra ugrott 
és onnan beszélni kezdett. A nagy és fülsiketítő zaj
ban nem lehetett gy szót sem hallani. A rendőrség 
közbelépett és leemelte dr. Koszlcsot az asztalról. A 
zai tetőfokát érte el, mire Vrhcvac elnök kihirdette, 
hogy a közgyűlést a vihar miatt egy órára felfüg
geszti. Az elnök szavalt csak az újságírók hallhatták, 
mire dr. Momirovics Veljko megismételte, hogy a 
közgyűlést egy órára felfüggesztették.

Déli egy óra volt, amikor a közgyűlés taglal han
gos lármával elhagyták a termet.

Bonyodalmak az igazoltatás körül
Délután fél kettőkor a terem még le volt zárva 

és amikor a tagok odaérkeztek, közölték velük, hogy 
csak azokat engedik be, akiknek tagsági igazolványuk 
van. Minthogy az újonnan jelentkezettek még nem kap
tak tagsági igazolványt, óriási lárma és tumultus ke
letkezett az ajtó előtt és a Koszics-pártiak tiltakoztak 
az igazoltatás ellen. Ekkor érkezett meg Koszics Mir
kó, akit szintén nem akartak beengedni, mert kijelen
tette, hogy nincs tagsági Igazolványa. Koszics azon
ban mégis bement a terembe, de onnan ki akarták 
vezetni, mire hivei dltó'rték a kordont, benyomták az 
altót és a kővetkező pillanatban már többszdz embe
re volt a teremben és igy az igazoltatás félbeszakadt.

Közben az' Idő egyre előrehaladt, a közgyűlést 
azonban nem lehetett folytatni, mert Vrkovac elnök 
nem volt Idén. A tagok hangosan követelték a köz
gyűlés megnyitását és különösen akkor volt nagy til
takozás. amikor Csirlcs Sztován, a Matica ideiglenes 
titkára kijelentette, hogy elküldték az elnök lakására, 
hogy Jelenjen meg a közgyűlésen. Háromnegyed há
romkor az elnök még nem volt ott. mire dr. Mom'ro- megakadályozta a rendzavarást.

Bombamerényletet követtek el a berlini 
Reichstag épülete ellen

A rendőrség véleménye szerint a merényletet horogkeresz- 
tesek követték el

Berlinből jelentik: Vasárnap hajnali öt órakor is
meretlen tettesek

bombámé: ényletet követtek el a Reichstag 
épülete ellett.

A rendőrségi nyomozás eddigi adatai szerint a me
rénylet valószínűleg demonstrativ ’ jcilegii és

,rYa|yí;z..:oii, hogy horqgkereszies.ejk követték, el.
A Reichstag épületének Spreeparti oldalán tör

tént a robbanás. Az egyik ablak boltívénél helyezték 
cl a , bombát, amely nagy detonációval robbant tol,

a földszint és az első emelet ablakait bezúzta 
a légnyomás ereje, de komolyabb baj nem

A jugoszláviai zsidóság is tiltakozik 
a palesztinai vérengzések ellen

'Iiltakozó gyűlések Beogradban és Zagrebban
A palesztinai véres események hatása alatt a 

zsidó egyesületek az egész világon tiltakozó gyűlése
ket tartanak. A jugoszláviai zsidóság is megdöbben
ve figyelt fel a Szentföldön lejátszódott borzalmas 
eseményekre és az egyes városok cionista szervezetei 
egymás után rendezik meg gyűléseiket, amelyeken is
mertetve az eseményeket, tiltakoznak ellene és olyan 
rendszabályokat követelnek, amelyek a jövőben ki
zárják a hasonló véres zendüléseket.

Mint Beogradból jelentik, az ottani cionista szer
vezet vasárnap délután öt órakor nagygyűlést tar
tott, amelyen nagy számban jelentek meg úgy a cio
nista szervezet taglal, mint a nem cionista zsidók, 
A gyűlésen, amelyen tiltakoztak a palesztinai esemé
nyek miatt, képviseltették magukat az összes beogra- 
di zsidó egyesületük, a nőcgyletok és megjelent a 
gyűlésen dr. Alkalay Izsák grandrahbl, továbbá dr. 
Pops Frigyes, a beogradi német zsidó hitközség el
nöke is. A gyűlést dr. Alkalay Dávid, a cionista szer
vezet vezetője nyitotta meg és ismortette a Paleszti
nában lejátszódott eseményeket, majd fejtegette azo
kat az okokat, nmelj'ck a vérengzést előidézték.

Zagrebban is hasonló gyűlést hívtak össze a cionis
ták. A gyűlést a Makkahi sportklub tornatermében 
tartották meg vasárnap délelőtt s a hatalmas terem 
ezalkalommal teljesen megtelt. Dr. Kőim Hugó, az 
izraelita hitközség elnöke nyitotta meg. A gyűlés fő- 
szónoka dr. Licht Sándor, a jugoszláviai cionista 
szövetség ügyvezető elnöke volt. Dr. Lieht beszédé
ben ismertette a történteket és élesen kikelt a nagy
hatalmak magatartása ellen, amelyek szerinte előse
gítették a zsidó állam megalakulását, de semmit sem 
tettek annak az érdekében, hogy a palesztinul zsidók 
tízéves erőfeszítésének eredményeit, a nehéz küzdel- 

I mek árán klvlrágoztatott kultúrát, fejlett Ipart és ke
reskedelmet megvédelmezzék. A szónok ezután vá

vlcs Veljkó rendőrfőkapitány felhívta az igazgatósá
got, hogy miután a kitűzött egy óra múlva az elnök 
nem jött el, az igazgatóság legidősebb tagja vegye 
át az elnöklést. Ebben a pillanatban érkezett meg 
Vrliovac Radivoj, aki még előbb az emelvényen be
szélgetett híveivel és öt perccel három óra előtt nyi
totta meg a folytatólagos közgyűlést. Kérdés: inté
zett Hadzsi Kosztához, hogy klvánja-e folytatni ié.hc- 
hagyott beszédét.

Dr. Hadzsi Koszta folytatta beszédét és azt in
dítványozta, hogy az uj tagok felvételéről csuk az 
igazgatóság megválasztása után döntsenek

Ismét óriási zaj keletkezett erre és többen jelent
keztek szólásra. Az elnök Popovics L. Milánnak adta 
meg a szót, de a nagy zajban Popovics csak n hány 
mondatot mondhatott. Az uj tagok felvétele mellűt v,űt.

Utána Szekidics Milán kezdett beszélni. Mire va
laki elkiáltotta magát:

— Ellen a szocialista!
A kiáltozót többen meg akarták támadni. m’-o o 

rendőrök kivezették.
Szekidics állandó közbekiáltások között Igyekezett 

fejtegetni a Koszics-párt álláspontját. A zaj c g v e  
nagyobbodott és fél négykor egy orvos és cgv mér
nök, akik a színpadhoz közelríiitak, ösSzcvérekedl k. 
A verekedés egyre nagyobb lett, mire a rendőrök ki
vezették a két kezdeményezőt, majd Momirovics 
Veljkó főkapitány közöíte Vthovac elnökkel, hogy a 
közgyűlés folytatását nem c.ig-.n.:..... .. . -
rendet nem lehet fenntartani.

Vrhovac elnök erre a közgyűlést bezárta és foly
tatását tdzonytalan időre halasztotta.

A Matica tagjai még sokáig maradtak a teremben, 
a két tábor farkasszomet nézett és kiáltoztak egvmás 
felé, de a rendőrség erélyes és tapintatos fellépése

történt.
A rendőrség és a tűzoltóság nyomban kivonult a hely
színre, a környéket elzárták és megindították a nyo- 
mózásf. Az egyik közeli' villamosvezeféki’ oszlopon 
horogkercsztes propagandabélyegeket találtak felra
gasztva ús ebből Is arra következtetnek, hogy horog- 
keresztesek voltak a merénylők. Ugyancsak, a hely
színen a pokolgép óraszerkezetének több' alkatrészét 
találták meg.

A rendőrség huszonötezer márka jutalmat tűzött 
ki a homhamerénylök nyomravezetőjének. A nyomo
zást nagy apparátussal folytatják.

zolta a palesztinai zsidóság tiz esztendei működését, 
amely idő alatt a kietlen pusztákban városokat, gyá
rakat, kórházakat, egyetemeket varázsoltak elő. Fej
tegette ezután, hogy az a harc, amely a zsidók és az 
arabok közt most lefolyt, nem a tengődő arabok gon
dolata volt, hanem más hatalmak érdekei adták a 
fegyvert a tévútra vazetett arabok kezébe. Nem ítélt 
el a jelenlegi angol kormányt, amely nem tehetett 
egyebot, mint folytatta az előző kormány hibás Pa
lesztinái politikáját, de rendületlenül hisz abban, hogy 
a szocialista angol kormány érvényt fog tudni sze
rezni tekintélyének és meg fogja akadályozni hasonló 
esetek megismétlődését.

A gyűlés résztvevői ezután felállással adtak kifeje
zést gyászuknak a Palesztinában elvérzett hittestvéreik 
iránt. Ezután dr. Horn Máik. a cionista szövetség za- 
grohl vezetője, határozati javaslatot terjesztett be, 
amelyben többek között követelik, hogy szigorúan bün
tessék meg a zavargások értelmi szerzőit és tettesei», 
bocsássák el azokat a tisztviselőket, akik nemtörődöm
ségükkel, vagy a zsidók iránt táplált gyűlöletükkel le
hetővé tették az arabok vérengzéseit és fosztogatásait, 
követelik továbbá, hogy szervezzék át a palesztinai 
rendőrséget és a zsidó lakosság számarányának meg
felelően zsidókat is alkalmazzanak rendőröknek. Ad
janak teljes kártérítést a harcokban elesett zsidók hoz
zátartozóinak és a fosztogatások áldozatainak és te
gyék lehetővé a zsidóknak fokozottabb mértékben való 
letelepülését Palesztinában.

Legjobb hirdetési orgánum 
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A Gráf Zeppelin elindult La kehurstból
Keddre várják a léghajót Fridrichshatenbe 

Texas fölött revolvergolyóval átlőtték a léghajó burkolatát
Newyorkböl jelentik: A Graf Zeppelin az eredeti 

terv szerint vasárnap reggel nyolc óra IS perckor
középeurópal Időszámítás szerint délután 
1 óra 18 perek t  starlo't a 1 ike’ u.rsti repülő

térről frlcdriclishafeabe.
A start színhelyén hatalmas tömeg g.viilt össze és ami
kor a léghajó felemelkedett, a tömeg lelkesedése hatal
mas éljenzésben tört ki.

A start sim ái sikerült,
a léghajó, amelyre az utasok az indulás előtt egy órá
val szálltak fel. méltóságteljesen emelkedett a levegőbe 
és csakhamar eltűnt a láthatáron.

A Graf Zeppelin startját eredetileg ha’nali 4 és 
5 óra között tervezték, ekkor azonban

olyan hatalmas vihar tombolt l.akchurst fö
lött, amely a léghajó elindulását leitete.'leimé

tette.

Nagy izgalmat keltett Lakchurstban, hogy közvet
lenül a Gráf Zeppelin elindulása előtt

egy reveivé,;: ilyó ál i| ü; tt lyukat fedez
tek fel a léghajó külső turko'aiá''.

Azt hiszik, hogy a sérülést a Texas fölötti repü
lés alkalmival szenvedte a léghajó.

A sérülés kijavítása rövid időt vett igénybe és a 
Graf Zeppelin teljes biztonságban indult el útjára.

A léghajó útjáról miudedd'g újabb jelentések nem 
érkeztek, de Ft iedrichsha lenben már minden előkészü
let megtörtént fogadására.

Kedvező időjárás! viszonyok mellett a lég
hajó már kedden nteuö i.czlk Fi ledslslishafön

be.
A meteorológiai állomások je’entése szerint az időjá
rás az Atlanti Óceán felett meglehetősen kedvező.

Véget é r t  a beszéíőfilin- 
h áb o ru

A francia és ném et beszélőfilmvállalatok 
egyezséget kötöttek Parisban

Párisból jelentik: Hosszas tárgyalás után megtör
tént az ónterchangeability* megkötése a Western és a 
német vállalatok között.

Az *lnterchangeabillty* annyit jelent, hogy a be- 
szélöUlmszabadalmakat kicserélik egymás között és a 
vállalatok nem akadályozzák meg egymás működését 
különböző perekkel. A megegyezést Otterson profesz- 
szor hozta létre.

Ennek a filmvilágra nézve igen jelentős megegye
zésnek kettős következménye lesz. Először: Western- 
gépen fognak a franciák német hangosfilmeket játszani 
és a németek francia gépeket is fognak alkalmazni. 
Másodszor: a hangosfilmgépek árai fel fognak szökni, 
mert a megegyezés csökkenteni fogja a gyártási ver
senyt

t i  » > •  »c— i

Betörők jártak a szentai 
Jézus Szent Szive-templomban

A betörők kifosztották a perselyeket
Szentáról jelentik: Ismeretlen tettesek behatoltak 

a felsővárosi Jézus Szent Szive templomba, ahol fel
törték a perselyeket és a bennük talált pénzt elrabol
ták.

A betörést szombaton reggel négy órakor fedezte 
fel a harangozó, aki a templomba lépve látta, hogy a 
perselyeket feltörték és kifosztották. A harangozó 
pénteken este az utolsó harangszó után bezárta a 
templom ajtajait és hazament. A betörők a templom 
udvarába vezető főtéri rácsoskaput álkulccsal felnyi
tották és könnyű szerrel bejutottak a templomnak ab
ba a termébe, amelyben a leégett felsővárosi plébánia 
templom miseruháit és kegyszereit őrzik. A tettesek 
ebben a teremben az összes szekrényeket feltörték, 
kiszedték a nagyértékü miseruhákat, az arany- és 
c :üstkelyhekct, de ezeket nem vitték el, valószínűleg 
azért, mert értékesítésük nehéz. Ezután behatoltak a 
templomba, ahol négy perselyt törtek fel, köztük a 
pádttai Szent Antal, továbbá a tcmplomíestési alap és 
m ;g két másik jótékonysági perselyt. Az ötödik per
selyt is feszegetni kezdték, de munkájukban úgy lát
szik, megzavarták őket, mert ezt a perselyt nem foszt
hatták ki.

A harangozó azonnal jelentette az esetet Péesy 
Béla plébánosnak, aki megjelent a templomban, min
dent átvizsgált, majd feljelentést tett a rendőrségen 
ismeretlen tettesek ellen.

2M

— Félelmetesen árad a Nílus. Londonból jelen
tik: A Nilus áradása komoly aggodalmat kelt. Alexan
driában. A vízállás magasabb, mint bármikor az utolsó 
negyven év alatt. A kormány harmincezer egyiptomi 
fontot utalt ki az árviz elleni védelemre. A tartományi 
kormányzókat utasították, hogy készüljenek elő az ár- 
'  is veszedelemre.

— Gyilkosság — négy dináióit. Banjalukától je
lentik: Az itteni törvényszéken pénteken tárgyalták 
Nosztupovics Dervis boszanszkagradiskai földmives 
bűnügyét. Nosztupovics veszekedés közben fejszével 
agyonütötte szomszédját Zsunics Aliját. Zsunics négy 
uin.it al tartozott Nosztupovi .snak, aki cr. ívesen köve- 
tc’te a pénzét, az adós azonban nem akart f.zetni, ami 
annyira feldühösítette Ncsztupovicsot, nrgy elkövette 
a gyilkosságot. A bíróság erős felindulásban elkövetett 
en o.g'ö’.és bűntettében mondta ki bűnösnek Nosztupo- 
\:csot és négyévi súlyos börtönre ítélte.

— Kion.üt k a tengerfenékről bánom tonna ele- 
íön tuson'<•!. le  észtből jelentik: Az a két olasz haló, 
amely már kétlict óta fáradozik az Elisabethvi.le ne
vű clsü'ycdt gőzös elcfántcscntrakományának kieme- 

' lé ' t, három tonna elefántcsonttal visszatért Brest ki- 
i kötőjébe. Ha a szép idő tovább tart. a két hajó m . :- 
I kísérli a Scin-szigct mellett elsülycdt Egyiptom nevű 
teherszállító hajó roncsainak a felkutatását.

— Kinevezés. Szentáról jelentik: A szociálpo'itikai 
miniszter dr. Mateics Vladiszláv járásorvost a szen
tai gimnáziumhoz iskolaorvosnak nevezte ki.

— Elbucsuztatták a Kólára helyezett moll plébá
noshelyettest. Mólról jelentik: Fritz Ferenc mo'i plé- 
báncsb.elyettest Kólára vikáriusnak nevezték ki. A 
hívők, akik körében nagy tiszteletnek és megbecsü
lésnek örvendett, ünnepi bankett keretében búcsúz
tatták el a távozó plébánost. A banketten a római ka- 
tholikus hitközségen kívül megjelentek még Pcrovics 
Szteván görögkeleti plébános, Ribarcv Viadisz’áv 
jegyző, dt. Schwarz Ferenc ügyvéd, Bo*araba Aurél, 
Patyi dános és Jaksies Damián tanítók és mások. 
Fritz helyére Vargha János sztarakanizsai lelkészt 
nevezték ki.

— Becskereken uiból megindul a »Borac.« Becs- 
kerekről jelentik: A »Borac« című hetilap néhány hó
napi szünetelés után mcst ismét megindul. A lap igaz
gatója és felelős szerkesztője dr. Ankics Bózsa becs- 
kereki ügyvéd lesz.

— A szentai kereskedelmi egyesület a háruló ke
reskedés ellen. Szentáról jelentik: A szentai keres
kedelmi egyesület pénteken este gyűlést tartott Fi
scher Ármin ale'nök e’nökletc alatt. A gyü'ósen több 
kereskedő panaszt emelt amiatt, mert újabban a há
zalók ismét felkeresik lakásukon á fogyasztó közön
séget és részletfizetésre ajánlják árucikkeiket. Mint
hogy a házalók működése árt a kereskedőknuk. az 
egyesület elhatározta, hogy a rendőrséghez fordulnak. 
A kereskedelmi egyesület kiildöttrAge szombaton 
megielent Micdragovics Györgye főkaoitánv e'őtt, aki 
megígérte, hogy a szükséges intézkedéseket megte
szi. A házalóknak csakis házilag készített iparcikkek 
eladásával szabad foglalkozni.

— Az srrof kommunista párt hámom voze'ö'ét ’ti- 
I zárkák a pártból. Londonból jelentik: A Daily Te’c- 
' granh szerint az angol kommunista párt utasítást ka- 
| pott Moszkvából, bog” a pá~t iclenlcgi három vezetőiéi 
í mozdítsák el helyükről és zárják ki a pártból. Az ut»- 
j s't-'s felhívja az angol kommunistákat, hogy erélyesebb 
j m 'i'ikát folytassanak. A három pártvezér között vau 
Campbell, akit az 1924. évi Ma.cdong’d-knrmánv lazí
tás miatt letartóztatott, majd újra sz'’hadkábra helyez
tetett és ez a szehadlábra’’clvezős nagyban hozzájá
rult a kormány bukásához. Mo-zkva olyan vezetőket kí
ván az angol kommunista cárt élére, akik a munkás
sággal s-o-ns-hS konra' tust tartmgk f-nn és c^ lve- 
sehh politikát foktatnak, mert Camphclléket túlságo
san mérsékelteknek tartják.

_ A kivégzés olt?* kapott kegvclni-t n~v ha'á’i-n-
ítélt litván kőm. Kovnóból je'entik: A hadbíróság ha
lálra Ítélte Karosast. a l'tván kiilügvminisrté-ium ''in- 
szerző osztályának főnököt, akit liar-árutási váddal 
állito'*ak a bíróság elé. A tárgvatós-n bobbzonvosodott, 
hogy Karosas állandó összeköttetést tartott fenn a vil- 
nai emigránsokkal. A halálos iéletet szombaton ke'lett 
volna végrehajtani, de a köztársasági elnök közvetlenül 
az Ítélet végrehajtása előtt kegyeimet adott Karosas- 
nak és az ítéletet életfogytiglani fegyházra változ
tatta át.

— A potyautas tragédiája. Szremszkamitrovicáról 
jelentik: Súlyos szerencsétlenség történt csütörtökön 
délután a M.itrovicáról Vrdnik felé ve~c*ő vasútvonal 
mentén. Pavclics Balázs likai srárma-ásu munkás a 
sinek között gyalogolt Vrdnik fc’é. Ugyanebben az 
irányban haladt egy személyvonat is. amelynek hátsó 
kocsijára a munkás fel akart kapaszkodni, azonban 
olyan szerenesétlniil ugrott, hogy vrsz.aesett és a 
kerekek alá került, ame’yek a hullákat tőből lemet
szették. A szerencsétlenül járt embert haldokolva szál
lították kórházba.

— Revolvercs hajsza Temesvár .Mn egy kom- 
numista u'.'tti. Temesvárról jelenti!;: A sz'gstanca vc- 
z6ri;:.gg~a‘.ósága érte tilt ártó!. hogy a románál L r i- 
m.unisták nagyobb számban Tcmcsv.rra t t z„ak, b.gy 
a tcm.csváii kommunb.tap cr tárgyalásénál den e n :, si
tivé mr je'enjcnek. A belügyminiszteri un i.itéskc- 
dett, hogy minden zavargás elkeríthető legyen. Mégis 
Temess.Von szombaton egy Woli. nevű konimuni .t it 
igen izgalmas körülmények között tartózta t ik le az 
ttccán. Wolfi a rendet közeg e'öl ints a menekült és, a 
Károly bet'.cg ttccán ál akart egérutat nyerni. A r. t 
ötök utána v.tek, de szerencséié a népes uccán sen
kit sem találtak a golyók, csupán óriási píntk t kel
tettek. Végül is az uccániárók Wollt elébe álltak s így 
a rendőröknek sikerült elfogni.

— Felhívás a jé. ívű e n it :;- kltez. Egy szubotf- 
c.ti uriasszony, aki icirött .1 átj ár cl tgyuit a I gna- 
gyobb nyomorba jutóit, úgyhogy a leány vég: ö elkese
redésében öu.gydkorsáfot kísérelt meg, a jcszivü em
berek támogatását kéri szorult helyzetében. Elfogad 
l.átnnié'.e foglalkozást is. mert céüa az, hogy becsü
letes munkával tartsa, fenn magit és gyermekét. Ado
mányokat és alkalmaztatásra vonatkozó üzeneteket a 
Bácsmegyci Napló szerkesztősége vesz át és továbbit 
rendeltetési helyükre.

— Nem eskiM'rct, nem temethet, nem kap háló
sáig! bizo-yitványt rontó-';ö 'an az a. tótra' kos. Bu
karestből jelentik: A bu.kan.sti s..j ó etí y.. n kikel a 
pénzügyminisztérium egy készülő rendeli le ellen, amely 
az adóbehajtás céljából eddig elképzelhetetlen eszközö
ket akar alkalmazni. A bukat esti lapok azt írják, hogy 
a készülő rendelet szerint a jövőben az anyakönyvi be
jegyzéseknél fel kell mutatni az adókor,yvet és akinek 
hátraléka van, annak semmiféle bejegyzést sem fog. na- 
tpsitanak, iskolai behatásnál is kötelező lesz az adó- 
könyv felmutatása és semmiféle hatósági hizrnyitvánvt 
nem kaphat az, aki nem tudta igazolni az adökönyvé- 
vcl, hogy az adófizetés vart.

— Sorozatos betörések Topolón. Bácskatepoláról 
jelentik: A község lakosságát nagy izgalomban tátija, 
hogy a faluban egymást érik a betörések. A vakrre ő 
betörök a község köz'"pontjában garázdálkodnak leg
inkább és szombat este, amikor a föuccán nagy tö
meg sétált, a községházával szemben levő Tóth-Isa- 
szegi Márton-féle mészárszéket ismeretlen tettesek ál- 
kulccsal kinyitották és a ko.zózók szemeláttára vit
tek el nagymennyiségű árut és pénzt. Vasárnap éjjel 
egy ko'át ra!' bak ki. akinek bódéja ugyancsak a köz
ségházával szemben van. A vakmerő betörőket ke
resik.

— Mögötte a ntostóltóját. Banjalukáról jelentik: 
Davidovics Mile tizenhatévcs banjalukai lány rossz 
viszonyban volt mostohaanyjával. Julius 3-ikán a lány 
összetalálkozott mostohájával. A veszekedésből vere
kedés támadt, amelynek hevében Davidovics Mile fel
kapta a ktzeügyéhen levő haltát és azzal többször fej- 
besvjtot'a mostohaanyját, aki holtan rogyott össze. A 
latd.u.h.kai törvényszéken pénteken tárgyalták a tizen- 
l atévcs lány bűnügyét. A bíróság Davidovics Miiét az 
enyhítő körülmények figyelembevételével kétévi súlyos 
börtönre ítélte.

— El loptók a kábelt és sötétség borult Nápolyra. 
Rómából jelenük: Ismét kábcilopás történt Nápolyban 
és a város sötétségbe borult, mert a villamos áram
szolgáltatás nteg volt zavarva. Nápolyban egy idő 

[ óta sűrűn fordultak elő ilyen kábeltolvajlások és 
egyet'en egyszer sem sikerült a tettest kézrekeriteni.
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SPORT
A SzAND győzött az alszövetségi 

dijmérkőzéseken
A Sport a második fordulóban is súlyos vereséget szenvedett, 

a SzAND csak minimális győzelmet aratott a ZsAK felett
Az alszövetség dijáért kürt dijmérkőzések má

sodik fordulója mintegy ötszáz főnyi közönsége* von
zott a SzAND-pályára. Az abncrmis hőség nehéz fel
adat elé állította a játékosokat, akik szezoneleji kon
díciójuk mellett nem soká bírták az iramot. Főleg a 
fél 3-kor kezdődő SzMTC- -Sport meccsen szenvedtek 
sokat a játékosok a melegtől és a mérkőzés túlnyo
mó részében szinte álló játék folyt. A második mér
kőzésre már kissé lehűlt a levegő és a játék is élén- 
kebb lehetett, ennek megfelelően érdekesebb is volt.

Az első mérkőzésen az SzMTC nem annyira szép, 
mint hasznos játék után mgismételte a ZsAK elsőfor
dulóbeli 5:l-es győzelmét a Sport felett, amelynek 
csapata ezúttal is nélkülözte a lendületet és állóké

pességet. A SzAND 3:2 arányú minimális győzelem
mel volt kénytelen megelégedni a ZsAK-al szemben, 
amelynek együttese javuló formát mutat és sok tekin
tetben egyenrangú ellenfele volt a »kísérleti« felállí
tásban játszó hajnek

A dijmérkőzések 
kezű:

1. SzAND
2. ZsAK
3. SzMTC
4. Sport
A mérkőzések után Mllodanovtcs Martin, az al

szövetség alclnpke cgy-cgy sportolót ábrázoló emlék
tárgyat adott át az első helyezetteknek.

csapatnak.
végleges eredménye a követ-

2 2 ---  8 2 4
2 1 — 1 7  4 2
2 1 — 1 5  6 2
2 — _  2 2 10 —

SzMTC—Sport 5:1 (3:0)
Biró: Sefcsics. A csapatok játéka gyenge nívón 

mozgott és csak az első félidőben mutatott némi élénk
séget. A nagy gólarány nem fejezi ki hűen az erővi
szonyokat, mert a Sport is sokat támadott. A mérkő
zés sorsát a védelmek közötti különbség döntötte el. 
mert a csatársorok egyik oldalon sem játszottak ki 
jó formát.

A győztes csapat legjobb része a védelem volt, 
élén Hantik kapussal, de a két massziv hátvéd, Dér 
és Cérnái is jó teljesítményt nyújtott. A halisor Be- 
slrovics kivételével gyenge játékot produkált, egyé
nileg még Süllel elégített ki valamennyire. A csatár
sor nem törekedett összjátékra, megelégedett a nála 
teljesen szokatlan áttörő akciókkal, amelyben a gyors 
Svraka, az ügyesen irányító Jovanovics és a kitűnő 
lövésü Barna I. nyújtott figyelemre méltót. A bal
szárny abszolút használhatatlan volt, Barna II. talán 
még soha sem játszott ennyire gyengén és rossz volt 
Markovics is.

A Sportnál .csak néhány embert lehet megdicsér
ni az egészében rosszul funkcionáló együttesből. Ezek 
tilgen. Mészáros, Szilágyi I. és Dencgrl. A többi ment
ségéül szolgál, hogy a neki meg nem felelő poszton 
Játszott. Áll1 c® elsősorban •Szilágyi ///-ra, akit hátvéd1 
posztra állítottak. Nagykanász II, mint kapus, egé
szen rossz kísérletnek bizonyult. Általában a védelem 
volt a csapat leggyengébb része. A csatársor nélkü-í

tudott 
de ez

csak arra volt jó, hogy kiderüljön, hogy nem való a 
csapatba. Hasenstein jó technikája, gyenge fizikuma 
miatt nem érvényesülhet. Csele agilisán indult, de el
hanyagolták és ez kedvét szegte. Szilágyi II. teljesen 
izoláltan állt a balösszekötőben.

Sefcsics, kisebb hibáktól eltekintve, kielégített.
SzMTC: Hanák — Cérnái, Dér — Süllei, Besi- 

rovlcs, Göncöl — Svraka, Barna I., Jovanovics, Bar
na II., Markovics.

Sport: Nagykanász II. — Szilágyi III., Illgen — 
Hasenstcin, Mészáros, Szilágyi I. — Cscte, Dencgrl, 
Jankovics, Szilágyi II., Karip.

A játék Sport támadásokkal indul, mégis az 
SzMTC ér el gólt a lő. percben Jovanovics révén. To
vábbi eredménytelen Sport támadások után a félpá
lyáról szöktetett Svraka a 30. percben lövi a második 
gólt, amit újabb Sport fölény után a 39. percben Jo- 
vanovics gólja követ. Szünet ntáu az SzMTC már a 
4. percben gólt ér el Barna I. éles sarok lövéséből. A 
7. perében csík a Sport egyetlen gólja: a liendséit 

I Ítélt 11-est Dcjtegri lövi, Hanák kiütéssel védi, de De- 
| negn ráfut és behelyezi? 'Ezután az SzM'l'C állandó 

fölényben vau, de ckak a 15. percben sikerül súlyos 
védc’mi hibából Markovics révén az eredményt nö
velni.

lözi az irányítást, amit Jankovics ezúttal sem 
ellátni. Karip minden poszton megpróbálkozott,

Számi—Zsák 3:2 (2:0)
Biró Balázs. A két csapat küzdelme lendületes és 

ennek megfelelően érdekes küzdelmet nyújtott, mind
amellett mindkét csapatban voltak feltűnő hibák, ami 
sokat ártott a játék szépségének. Az első félidőben a 
SzAND, szünet után a ZsAK támadott többet és az 
erőviszonynak eldöntetlen eredmény felelt volna meg 
a legjobban.

A SzAND csapatának felállításában több újítással 
találkozott a közönség, ezek az ujitások azonban 
nem sok dicsőségére válnak a vezetőségnek. A leg
nagyobb hiba a centerhalf poszton van, ahol az utóbbi 
időben pompás formát mutató IFe/sz helyett hétröl- 
héíre más emberrel kísérleteznek. Ezúttal Ruáicsot 
állították a" csapat tengelyébe, ami azonban még az 
eddigieknél is hiábavalóbb kísérletnek bizonyult. Ál
talában a halisor volt a csapat leggyengébb része. 
A védelemben úgy Hetei, mint Renget kifogástalan volt 
éj Ambrus is néhányszor szépen védett. A csatársor
ban teljesen kudarcot vallott Belcszlin szerepeltetése, 
aki mint tip'kus védőjátékos itt nem érvényesülhet. 
Kovács lassúsága mellett is kitünően irányitolt. Kikics 
határtalan agilitással tűnt ki, mig a balszárny nem 
produkált sokat.

A ZsAK-ban főleg a csatársor játéka érdemel fi
gyelmet. Az ősszjáték terén határozott haladás 
tutkozik, ami feltétlenül az ésszerűen irányító 
movics érdeme. Mellette Evetovics balszélső

mu- 
Ruszi- 
kitiinö

Zagreb - Beograd 4 :2  (2:1)
A zagrebi jubileumi ünnepségek második 

napja
Zagrebból jelentik: Vasárnap folytatták a zagrebi 

alszövctség jubileuma alkalmából rendezett ünnepsége
ket. A vasárnapi programon is több mérkőzés szere
pelt, amelyek kivétel nélkül érdekes küzdelmeket 
hoztak.

A vasárnapi programot a zagrebi és a ljubljanai al- 
•zövetségek junior válogatottjainak mérkőzése vezette 
be. A mérkőzést 1:1 arányú félidő után a zagrebi csa

Mindkét részen különösen a csatársor játszott szépen, 
de a zagreblak jobban kihasználták a gólhelyzeteket 
és Így a győzelmet is megszerezlek. A mérkőzés 2:l-cs 
félidő után 4:2 arányban végződött. Mindkét részről 
egy-cgy gól tizenegyesből esett. A zagrebiak gólját 
Wohl (2), Premrl és Hltrec, a beogradi gólokat Peti >  
vics és Hrnyicsck lőtték.

Este bankett volt, amelyen számos felköszöntő 
hangzott el.

Botrányba fulladt a szombati 
jótékony künn ér közés

Szomborből jelentik: A szerencsétlenül járt Panlin 
maribori játékos családjának segélyezésére vasárnap 
körmérkőzést rendeztek a szotnbori egycsiilelek.

Az első mérkőzésen a kitűnő formát játszó u'uon- 
sült elsöosztályu STK. 4:1 (1:1) arányú nu gcrtlcnirti 
győzelmet aratott a tréninget teljesen nélkülöző Zs,á.< 
ti tett. A győztes csapatnak különösen a csatársora pro
dukált jó játékot. Biró: Spanyol.

A Sport— Szcko  mérkőzésen 3:l-cs félidő után 
f l - r e  vezetett a Sport, amidőn a második félidő hu
szadik percében Dobrcnov faultja miatt tülekedés tá
madt a játékosok között. Az izgatott hangulat a kö
zönségre is átragadt, többen berohantak c pályára, ahol 
verekedés tört ki. A verekedésnek a rendőrség vetett 
végett, Molnár biró pedig lefújta a mérkőzést.

értéke a ZsAK támadósnrnak. Kalrlnka Is szépen he
illeszkedik az össziátékba, emellett még mindig a 
legveszélyesebb lövőcsatár. A Takács—Gyóhö jobb
szárny utóbbi gyengesége miatt alig funkcionált. A 
védelem legjobb embere dúl kapus volt. A halisor jó
val felülmúlta ellenlábasát.

Balázs biró súlyos hibát követett el, amikor a kéz
zel hálóba ütött labdát kihozatta és 11-est rugatott.

SzAND: Ambrus — Held, Rengei — Fischer, Rtt- 
dics, Vujkovics — Kikics, Beleszlin, Kovács, Raicsko
vlcs, Horváth.

Zsák: Gál — Kenyeres, Cslsztal — Zvekán, BuJa- 
novics. Miatcvics — Takács. Gyoko, Ruszimovics, Kat
rin!«, Evetovics.

A SzAND kezdi a támadást és az első félidőben 
meg is tartja támadó szerepét. A vezető gólt a 22. 
percben Kikics remek lövéséből éri el a SzAND, majd 
Fischer szabadrúgásából a 30. percben Raicskovlcs 
lövi a másodikat.

A II. félidőben változik a játék, a Zsák is soka* 
támad és a 14. percben Evetovics révén gólt szerez. 
Egy perc múlva Horváth megszerzi a SzAND harmadik 
gólját. Ezután a bajnok csapat halfsora telicsen letörik 
és a Zsák csaknem állandóan frontban van. A 40. pere- 
ben Katrinka fejesét Vujkovics a hálóba üti, de Balázs 
U-es ítélt, amit Rnszimovlcs értékesít. Az utolsó per
cekben a Zsák hevesen küzd a kiegyenlítésért.

NOVISZAD
Halául: ( l‘clrovaradin)—Radnlcski 2:1 (1:0). Ifjú

sági mérkőzés.
Postás— Vojvodina III 2:1 (0:0). A mérkőzésen 

két játékos összeverekedett és emiatt időelőtt abba
hagyták a játékot

Vojvodina—Raánlcskl 4:4 (1:0). Biró: Daljev. 
Egyenlő erejű ellenfelek küzdelme.

ŐSZIJE K «
Gradj'anszkl—Bácska 6:2 (4:1)

A sznboticai Bácska vasárnap Oszijeken a Grad- 
jar.szki ellenfele volt és a jóképességü oozijekl csapat 
nagyarányú győzelmet a,ratott a balszerencsével játszó 
Bácska ellen, amelynek csatársora a döntő pillanatok
ban nem állt résen. A Bácska már az első percekben 
Crpkó I. révén megszerezte a vezető gólt A kilencedik 
percben már az oszijckl csapat diktálta a tempót és 
Opravics révén egyenlített. A huszonkettedik percben 
Copkó a büntető területen belül ok nélkül kézzel leütött 
egy labdát. A tizenegyesből a üradjauszki megszerez
te a vezetést. A harmittcnyolcadik percben Schultz be
adásából Novoszel a harmadik gólt szerezte meg csa
patának, az utolsó percekben Bácska újabb gólt ka
pott.

A második félidő első harminc percében a Bácska 
abszolút fölényben volt, teljesen leszorította ellenfelét, 
de a Csatársor a jé helyzeteket nem tudta kiaknázni. A 
huszonnegyedik percben az oszljeki csapat újabb gólt 
ért el, a harminchetedik percben pedig Novoszel a ha
todik gólt rúgta. A harmíncnyolcadik percben kavaro- 
cás támadt az oszijeki csapat kapuja előtt és Kulund- 
zsics II. hálóba juttatta a labdát. A Bácskából főleg 
Virág tűnt ki, aki pompás védéseivel még súlyosabb 
vereségtől mentette meg csapatát. Jó veit még Sarcse- 
vics, a Gradjanszkiban pedig Mayer és Nettinger.

Gralicsar—Makkabi 14:0 (7:0).
BUDAPEST

Az I. profiliga bajnoki mérkőzése'
Budai 33— Pécsburanya 3:0 (1:0).
Bástya—Bocskai 6:0 (3:0).
U/pcst—Hungária 4:2 (1:2).
Somogy—III. kerület 2:2 (1:1).

Vlzlpóló:
MAC.—SzUE 13:0 (&:0).
ö t uj futballegyesiilet. Oszijcktöl jelentik: Az 

oszijeki alszövetség a legutolsó igazgatótanácsi ülé
sén öt uj egyesületet vett fel az alszövetség tagjai 
sorába, Az uj egyesületek a következők: Slavonac 
(Csepin), Szilni Bilje, Vitéz (Oszijek Antunovac), Sla- 
vija (Gornji Miholjac) és Zseljeznicsar (Bellstye). Az 
uj egyesületek már lejátszották a bemutató mérkő
zésüket.

A Popovlcs-serlegiitérközés döntője. Vasárnap
kerül lejátszásra a sznboticai városliget pályáján a 
1 ’cpovics-sorlegniérktjzés döntője a Sport és a Bácska 
csapatai között. A mérkőzés annál is inkább érdekes
nek és izgalmasnak Ígérkezik, mert ha a Bácska győz
ni fog, akkor a serleg végkép a birtokában fog ma
radni. A programot atlétikai számok egészítik ki.

pat 2:1 arányban nyerte meg. Ezután következett a 
zagrebi alszövctség vidék! bajnoki döntője a bródi 
Marsonija és a banjalnkai Kraisnlk között. A mérkőzést 
3:0 félidő után 5:1 arányban a bródi Marsonija nyerte 
nteg. Nagy érdeklődés előzte meg Gráz és Szplit válo
gatott csapatának mérkőzését. Erős küzdelem után 1-0 
arányú félidő után 2:1 arányban Graz győzött.

A mérkőzés után a pályán valamennyi csapa* rész
vétele mellett több üdvözlő beszéd hangzott el, beszé
det mondott többek között dr. Zovicsics főispán, a ju
goszláv futballszövetség alapító tagja is. Az ünnepség 
után került sor a főattrakcióra: Beograd és Zagrtu 
válogatott csapatainak mérkőzésére.

A két csapat találkozója rendkívül izgalmas volt.

A BÄCSMEGYEI NAPLÓRA
b rmelylk raptíl kezdve [ehet 
előfizetni 8 az előfizető része- 
s 1 a ken vkedvezményekben
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SLü Z B E N IDEO
subotiCkog nogometnog podsaveza

ZAPISNIK.
SastayIJen dne 28. avgusta 1929. god. u Subotlcl 

na sednici Poslovnog Odbora Subotlőkog Nogometnog 
Podsaveza JNS-a.

Prisutni: MilodanoviC Martin podpredsedntk I., 
Skcj’uciovió Géza tajnik II., Brajkovié Sreten blagaj- 
nik, SciCió Géza, Jcció Svetislav, Kokai Franjo.

Odsutni: Sonenberg Zoltán i PlavSií Vlada.
P. O. zapisnik od 14. avgusta 1929. god. nakon 

citanja overovljujc.
Verificiraju se sledeéi igraíi sa pravom nastupa 

1 to:
. Za Sport Klub .Tesla«, St. Beíej: Magorl Ignác, 

Karolji Béla (St. Bed. Radniíki), cba od 5. septembra 
ll'2a., a Rujcr Petar (Radnidki, St. Bedej) od 28. II. 
1930. god.

Za SMTC: Selecki Aleltsandar od 5. IX. 929.
Za Subotiöki Sport Klub: Qombaü Joso, Santo

Mihajlo i Santo Stevan (dosada Radnidki, SuRotical. 
svi od 14. februara 1930.

Za Jug. Atl. DruStvo »Badka«: Sudarevid Híja,
Baclila Ltizar, Ivié Béla, Tonkovió Béla 1 Ciéié Miien- 
ko, svi od 5. septembra 1929,

Za Bunjevaíki S. K.: Becherer Jovan i Culin And
rija óba od 5. sept. 1929.

Za Konobarski AC-V1I, Krug: Franc Josip od F. 
sept. 929. i Prohaska Aleksandar sa pravom nastupa 
otlmali, poSto je isti igraő povukao za Radnidki S. K., 
Subotica svoju verifikaciju.

Za Poátanski Sport Klub: Qarso Vilim od 5. IX. 
929. god.

Za Odüadki Sport Klub: Schuj Matija od 5. sept. 
929. i Horvat Stevan (NAK, N. Sad) od 26. dec. 929.

Za Baőkogradiíóanski ÁSK: Nemetil Andrija i 
Zivkovld Céda, óba od 5. sept. 929.

Za Duicis Sport Klub, Növi Vrbas: Flnta Jovan od 
5 sept. 929.

Za Topolski Sport Club: Rajdan Pavle od 5. sep
tembra 929.

Za Sport Klub Sub. Elektr. Centn: Töke Josip 
(Bunj. S. K.) od 7. íebr. 930.

Za Senőanski AC: Stepandev Miodrag (Send. Rad
nidki) od 7. febr. 930.

Za Soinborsko Sportsko Udruíenje: Stelili Eme 
(Somb. Q. D.) odmah.

Za Sport Klub »Perum«: Mesman Stevan (Kadima, 
V. Bedkerek) sa pravom nastupa odmah, poSto je isti 
povukao svoju verifikaciju za SAND, a matidni klub 
ma se raziSao.

P. 0 . uzima na znanje izjavu igrada De Freívil 
Djordja (Badka) u könnt izjavljuje, da de i prvenstve- 
ne utakmice igrati za Badku, i prema tomu se po §. 
10. dozvoljava nastup odmah ti JAD »Badka«.

P. 0 . poziva Bunjevadkog S. K.-a da u roku od 
8 dana izda legitimaciju igrada Bukvid Franja radi 
verifieiranja za JAD Badku, ili pák sacpáti zapreke I 
najzad ncka javi zadnju javnu utakmlcu istog igrda.

Isto tako se pozivaju SAND da Izda legitimaciju 
igiada Ottenbacher Nandura za JAD Badku, Poítari 
da izda Harmat Pavla z Konobrski AC-V1I Krug, Ha- 
koah da izda igrada Qotvald Dragutina za PoStare.

Dopis Btmjevíkog S. K.-a u komu nioli da se is- 
plati pripadajudi deo od fistog prihoda za II. razr. 
klubove, uzima na znanje poáto prema izveátaju bla« 
gajnika ista svota jc ved ispiadena.

Upudujo se tajnik II. da izda edpustnieu Bogdana 
Matija (Somb. Sportsko Udruienje) za Beogradski 
lop . Podsavcz radi verifieiranja Istog za Jedinstvo, 
Beograd.

Dopis Medjuklubskog Odbora u komti urgira rd- 
pnstnicu igrada Romoda (Somb. Soko) stavlja se u 
evidcnciju, do odgovora MLSz.-a

P. O. prijavniee St. Bed. Sckola za verificiranje 
igrada Kosanov Nikole (Radnidki, St. Bedej) i Sport 
K.ub Feriim za verificiranje igrada Skala Dezidera 
(Postari) ustupa Upr. Odboru na dainji postupak, zbog 
ntftlovoljenja pozivu ovog cdbora.

Vcriflcira se odigrata prv. utakmica od 11. Vili. 
929. Sendanski Radnidki—Somb. Óim. DruStvo sa 7:2.

P. O na utakmice. kője de se odigratl dana 1. 
sept. t. g. na igraliStu SAND-a odredjujc slededu gos- 
p tdu  kao redatelje, I to: Nagy Dezidera, Kokai Franju, 
Jccid Milorada, Neuman Karla I Sefdiá Gezu. Dnínost 
sjottskog nadzornika vrSit de g. Skcnderovid tajnik II.

P. 0 . na temelju odluke Upr. Odbora od IS. Vili. 
929 obavlja Zrcbanjo II. razr. khibova za odigravanje 
piv. utakmica u jcsenskr.g sezoni 1929 —30. tako u Su- 
botici, kao I u provinCIjl i to:

Grupa A) u Snbottci 
15. sept, 1929.

S. K. Hakoah—Poátanski S. K.
22. sept. 1929,

Konobarski AC-VII. Krug—S. K. Radnieki 
29. sept. 1929.

S. K. Radnidki—PoStanrki S. K.
6. oktobra 1929.

S. K. Radniíki—Bunjevaíki S. K.
13. oktobra 1929.

Bunjevaíki S K.—Konobarski AC-VII. Krug 
20. oktobra 1929.

Bunjevaíki S. K._PoStanski S. K.
27. oktobra 1929.

Bunjevadki S. K.—S. K Hakoah 
3. novembra 1929.

Radnidki S. K .-S . K. Hakrah
10. novembra 1929.

S. K. Hakoah—Konobarski AC-VII Krug 
17. novembra 1929.

Poátanski S. K.—Konobarski AC-VII. Krug

Grupa Dl 
15. a p t. 1929.

BaCkogradiáé. AK—Sendanski Radnidki 
Adjanski S. K—St. Bed. S. K. Tesla

22. sept. 1929.
Send. Radnidki—St. Bedciski S. K Tesla 
St. Kanjláki AC—Adjanski S. K.

29. sept. 1929.
Adjanski S. K .-S t. Bed. Radnidki 
Baíkogradiáéanskl AK—St. Bed. S. K. Ttcsla

6. oktobra 1929
Sendanski Radnidki—St. KanjiSkl AC 
St. Bed. S. K. T esla-S t. Bed. Radnidki

13. oktobra 1929.
St. Bed. Radnidki—St. Kanjiáki AC 
Baíkogradiáí. AK—Adjanski S. K.

20. oktobra 1929.
St Bedejski Radnidki—Sendanski Radnidki 
St. KanjiSki AC—BadkogradiSdanski AK

27. oktobra 1929.
Adjanski S. K.—Sendanski Radnidki 
St. Bedejski S. K. Tesla—St. Kanjiíki AC

3. novembra 1929.
St. Bedejski Radnidki—BadkogradiSdanski AK 

Grupa C)
15. septembra 1929.

Bazdansko S. U — S. K. Tri Zvezde. Apatin

SAKK
Nlemzovics Áron nagymester győzelmével véget 

ért az a gigászi küzdelem, amelyet négy héten át vív
tak egymásközt a világ legnagyobb sakkozói, hogy el
döntsék a pillanatnyi formák alapján a helyezések 
kérdését. Négy héten át figyelték öt világrész sakko
zói ennek az Izgalmas, naprói-napra változó állású 
nagy versenynek az eredményét, hogy végül meg
hajtsák az elismerés pálmáját — az arra legérdeme
sebb nagymester Nietnzovics Áron előtt.

Nlemzovics Áron,
a karlsbadl nagy nemzetközi sakk verseny győztese

Niemzovics — a rigai születésű, dán mester, a ro
mantikus Iskola megalapítója, az általa irt és széles 
körökben elterjedt ‘Mein System* cimü könyv hírne
ves szerzője megérdemelten jutót az első dij birtokába. 
Ez a verseny annyira igazolta Niemzovics mester teó
riáját, hogy ma a sakkvilág nem dr. Aljccliin és Bogo
ljubow, vagy dr. Aljeciiin és Capablanca közötti pá
rosmérkőzést, hanem dr. Aljechin és Niemzovics kö
zötti világbajnoki meccset vár a legnagyobb érdeklő
déssel. A verseny folyamán Niemzovics mester 15 
pontot szerzett, még pedig 10 nyert és 10 remis Játsz
mával és csupán csak egy játszmát vesztett.

Az alanti statisztika érdekesen világítja meg a
karlsbadl verseny játékosainak képességeit:
1. Niemzcvics 10 10 1 15
II—III. Capablanca 10 9 2 14«

»♦ Spielmann 11 7 3 14«
IV. Rubinstcin 7 13 1 13«
V -VII. Bäcker 7 10 4 12

dr. ßuwe 6 12 3 12
dr. Vidmar 7 10 4 12

VII. Bogoljubow 7 9 5 11«
IX. Griinfeld s 12 4 11
X -X I. Canal 6 9 6 10«

Mattlson 7 7 7 10«
X1I-XV. Colié 7 6 8 10

Maróczy 6 8 7 10
dr. Tartakower 2 16 3 10
dr. Treybal 6 8 7 10

XVÍ-XVII. Yates 5 9 7 9«

B Simltch 4 11 6 9 «

22. spetembra 1929.
Bajmodki AC—Bezdansko S. U.

29. septembra 1929.
Mllctióke S. D.—Bezdansko S. U.

6. ok lobra 1929.
Bajmodki AC—Miletidko S. D.

13. oktobra 1929.
S. K. Tri Zvezde, Apafin—Bajmodki AC 

20. oktobra 1929.
Miletidko S. D.—S. K. Tri Zvezde, Apatin 

Grupa Dl
15. septembra 1929.

Topolski S. C—Kulski Hajdúk
22. septembra 1929.

Cantavlrski AC—Tcrianski AND
29. septembra 1929.

Kulski Hajdúk—Cantavlrski AC
6. oktobra 1929.

Torianski AND—Topolski S. C.
13. oktobra 1929.

Topolski S. C.—Cantavirski AC 
20. oktobra 1929.

Kulski Hajdúk—Torzanski AND
Na prvum mestu cznadeni klubovi su priredjivadl 

Skenderovb! Géza s. r.
tajnik II.

XVIII—XIX. Joliner 6 6 9 9
•» M Marschall 4 10 7 9

XX. Óiig 4 8 9 8
XXI. Thomas 1 10 10 6
XXII. Menschiek 2 2 17 3

Legkevesebb vesztett játszmája — egy-egy — 
Niemzovicsnak és Rubinsteinnek van. A legkevesebb 
partit (!) pedig Thomas nyerte. A legtöbb nyert játsz
mája (II) Spielmannak van, inig a vesztett játszmák 
rekordját (17) Mensetiiek kisasszony tartja. A remis
rekorder dr. Tartakower, nki ló remis-játszma mellett 
csupán két játszmát volt képes megnyerni, bárom 
vesztett partival szemben. Niemzovics mesteren kívül 
kitünően szerepelt Spielmann — aki minden versenyen 
a meglepetések embere — itt sem cáfolt önmagára — 
mert amilyen meglepetés volt kitűnő startja, épen úgy 
meglepte híveit — három majdnem egymásután vesz
tett partijával. Capablanca a szokott jó és biztos játé
kosnak bizonyult. Kellemes meglepetés volt a finom 
játéka Ruhinsteln negyedik helye, valamint Bäcker 
professzor előkelő (V—-VII.) helyezése, aki dr. Euwc- 
vel és dr. Vidinárrál fe'gyütt végzett. Dr. Euwer a szo
kott jó volt, mfg dr. Widmar kitűnő start után a ver
seny vége felé visszaesett. Ha dr. Vidmar végig birja 
az iramot, úgy sokkai jobb helyezésre számíthatott 
volna.

Bogoljubow éppen hogy befutott a díjasok közé 
a nyolcadik helyre. Egy világbajnok aszpirantnak kis
sé gyenge teljesítmény.

72. sídmu látszma.
Játszották a karlsbadí mosterversenyen 

1929 augusztus 30-ikán:
Világos: Maróczy. Sötét: MarshaU.

1. c2—o4 e7 -e5
2. Hgl—f3 HbS—cő
3. Hhl—c3 Hg8—f6
4. Ff 1—1)5 Ff8_b4
5. clsáncol elsáncoi
6. d2d3 Hcó—<14
7 H f3Xd4

Számításba jött 7. Fc41 is.
7.......... eSXd4
S Hi-3_p?

Egyszerűbb játékra visz HdS.
8................. d7—<35
9. e4Xd5 Vd8Xd5

10. Fb5—c4 V d5-d8
11. Ii2—1:3! Bf8_e8
12. F e l—d2

A leghelyesebb. A bástyáknak biztosítani kell 
királyvonalat.

12................. Fb4Xd2
13. VdlXd2 Fc8— e6
14. Fe4—b3 Vd8—46
15. B íl—el Be8—e7

A szöveglépés után világos előnybe kerül, de a 
iutócsere sem biztat eredménnyel .minthogy az Í5 pon
tot védtelenné (eszi.

16. Vd2—f4! Ba8—d8
Valamivel jobb volt Bd7.

17. VÍ4Xd6 Bd8Xd6
18. He2—M ..............

A sötét bástya védtelen állása lehetővé tett« a 
gyalogosok megRyöngitését.

18................  Kg8—f8
19. Hf4Xe6t 17Xeó
20. Bel—e2 Hf6—d7

Fenyegetett a bástyák kettőzése s a klrályszárnyf
gyalogelőnyomulás.

21. Bal—el Hd7—tS



p A c s m e c y e i ;?29 szeptember 2.
6. oldal

22. Fb3—c4 b7—b5
Most már nehéz Jobbat huzni.

23. Fc4Xb5 Bd6—bő
24. a2—-a4! .............

A futó visszahúzásra nem volna sok előny.
25................. a 7—a6
25. h2—b4 .............

Fontos tempónyerés.
25................  Hc5—b7

A futó ütésére 26. bc5 és Bc6-ra, 27. a5! volna
kellemetlen.

26. Fb5—c4 Bb6Xb4
27. Bc2Xe6 Bc7Xe6
28. BclXcó Hl>7—c5

Világos mindenképen megtartja gyalogos előnyét.
Hc5—a4 

a6—-a5 
KÍ8—e8

Ha4—b6

királyszárnyi tömcggyalog

a5—a4
Nem jobb a futó ütése sem a visszaiités és Ba7 

miatt.

A
nyer.

33.

29. Beő—c6
30. Bc6Xc7
31. Bc7—f7t
32. Bt7Xg7
33. Bg7Xh7 

legegyszerűbb,

34. Bh7—a7 
Az utolsó kísérlet.

35. Fc4—e6 
Fenyegetett 35. . . .

BXa4, d3 stb.
35.................

Tovább tartotta a

Bb4—b2

., HXc4. 36. dc4, B = c2 , 37.

Bb2Xc2
játszmát Bbl+ és azután Bel,

bár Fg4 után sötét állása szintén összeomlik.
36. 12— 14! Bc2—d2
37. f4—f5 Bd2Xd3
38. Ba7—-b7 Bd3—d l t
36. Kgl—f2 Bdl—hl
40. f5—f6 Bhl— b2t
41. Kf2—Í3 Hbó—c4
42. Bz7--e7t sötét föladta.

57. szdmu feladvány.
*

SAKKHIREK
Horvdt Béla Szento: Kérjük közölje velünk, hogy 

l beküldött feladványnak ki a szerzője és hogy ere
deti feladványról van-e szó. Véleményt majd azután 
mondhatunk róla.

A megfejtési versenyen kettő pontot számit.
*

57. sz. feladvány.
Dr. Foschlni E. Ferrara.

(Sakkmatt.)
Sötét: Kfc$, Vc6, Bb6, Fc4, gy: c7, d6, f6 és g5 (8).

Egyedül a tengerrel . . .
Alain Gerbault utazása egy bárkán az Óceánon keresztül

A napokban hagyta el a sajtót Alain Gerbault 1 
francia tengerész könyve: Seid a travers l'Atlantlque, | 
(Paris, Bemard Qrasset, editeur, 61. Rue des Saints 
Peres). Gerbault arról nevezetes, hogy sikerült neki 
egyesegyediil egy kis bárkában Cannesböl a Földközi 
Tengeren és az Atlanti Óceánon keresztül Amerikába 
hajóznia. A Zeppelin és a repülőgépek korában ez a 
fiatalember puszta kalandvágyból felelevenítette a kö
zépkor tengerészregényeinek romantikáját.

Ifjúkorát — Így. Írja Gerbault — Salnt-Malo kis 
bretagnei faluban töltötte, amely vidék a leghíresebb 
francia tengerészek hazája. Őseinek kalandor vére 
már egész fiatal korában ébredt fel benne.

— Amikor mint kisfiú — Írja Gerbault — néztem 
a tengert, mindig arról álmodoztam, hogy szerzek 
valahol egy kin vitorláshajót és nekivágok a végte
lennek. A gőzhajók sohasem érdekeltek. A kapitányok
ban mindig mozdonyvezetőket, matrózokban mehani- 
kusokat láttam. A gimnázium elvégzőre után apám el
küldött Párisba a tchnikára. Mérnök lettem éppen, 
amikor kitört a világháború és a frontra kerültem mint 
repülőtiszt. A tenger utáni nosztalgia azonban nem 
hagyott el soha. Nem hagyott nyugtot az a gondolat, 
hogy a régi hajósok módjára vitorláson átvágok az 
Óceánon. Még a katonaságnál megállapodtam két baj
társammal, hogy mindjárt a háború befejezése után 
bárkát vásárolunk és nekivágunk a világnak, de mind
két társam elesett a háborúban és igy elhatároztam, 
hogy egyedül indulok ú tra ...  A háború úgyis kisodort 
a civilizációból és nekem egy csöpp kedvem sem volt, 
hogy visszatérjek hozzá. Mivel volt elég megtakarí
tott pénzem, vásároltam egy kis tizennégy méter hosz- 
szu és harmadfél méter széles sportvltorlást. ’FIre- 
erest* volt a neve és IFWt-ben épült. Építője biztos 
elájult volna csodálatában, ha azt jósolta volna neki 
valaki, hogy bárkája egyszer maid túl lesz az 
Óceánon.. .<

*

Miután minden különös incidens nélkül a Part mel
lett hajózva Gerbault Cannesböl Gibraltárba éri. 1927. 
Június 6-án nekivágott az Atlanti Óceánnak. Utlfel-

Világos: Kc3, Vb5. Bc4 és d3. Fel, Ha5 és Í2, gt 
d5, g4 és li7 (10).

Világos indul és a 2. lépésre matott ad.
A megteltük között könyvjutalmat sorsolunk ki.

I.
79. sz. feladvány helyes megleltésc:

1. Hf2—d3 Bd5Xd3
Ha Fa3 akkor 2. b3—b4 könyen nyer.

és
II.

2. f6—f7
3. b6—b7 

világos nyer.
2.
3. b3—b4
4. b6—b7

Bd3—f3 
Fel—f4

F el—a3
Fa3Xb4 

és világos nyer.
Helyesen fejtették meg: Polacsck József Szombor, 

Halász István Maitonos Szűcs Ilonka Szubotica. Wei
gand Mihály Szombor, 1,'kovics Kálmán Szombor, 
Ezenkívül helyes megfejtést küldött be Nagy Her- 
minka Mali-Idjos is, aki azonban a feladványnak 
csak az egyik változatát fejtette meg.

A könyv lutalmat Sziics Ilonka Szubotica nyerte.

ÜZENETEK
A budapesti nemzetközi sekk verseny. Augusztus 

31-én volt a sorsolása a budapesti nemzetközi sakk
versenynek. amelyet a magyar főváros rendez Szén 
József emlékére, aki 90 évvel ezelőtt alapította meg 
a Budapesti Sakk kört. A versenyen ismét ta'álkozik 
a karlshadi verseny négy első helyezettje u. m. Niem- 
zovics, Capablanca, Spielmann, Rubinstein, továbbá 
dr. Tartakower, Colle, Prokes, Przcpiorka, Mont'celli, 
Thomas és Brinckmann a külföldiek közül. A magyar 
szineket Havasi, Steiner Endre és dr. Vajda képvise
lik a versenyen. A torna vezetője Maróczy Géza nagy
mester. A verseny színhelye a budaprsti »Vigadó« 
lesz, játékidő naponta d. u. 3-tól 9 óráig.

szerélése néhány hordó ivóvíz, egv Itcrdó sózott mar
hahús, biszkvit, krumpli, tea és lekvár volt. Magával 
vitt egy kis könyvtárat is, de alig ért rá olvasni, olyan 
sok volt a dolga útközben. Mindennap reggel öt óra
kor kelt és elkészítette szalonnából, biszkvitből, teá
ból és kondenzált télből álló reggelijét. Egy petró- 
leumíőzögépen főzött, amelyet láncokra akasztott, 
hogy fel ne dőljön. Mégis, különösen viharok idején 
legtöbbször meleg ennivaló nélkül maradt, mert néha 
órák hosszat kellett balanszírozni, amíg kisütött egy 
darabka szalonnát. Nappal tizenkét órán keresztül a 
vitorlák és a kormány mellett állt, éjiéi pedig gyer
tyafény mel’ctt foltozni kellett a vitorlákat, úgyhogy 
az alvásra legfeljebb négy óra ideje maradt. Azon
ban ezek még szerencsés napok voltak. Júliusban nagy 
viharok egész szériája következett és ilyenkor a vak
merő hajós gyakran hetven órán keresztül nem hunyta 
le szemét. A viharok időszakát szerencsésen túlélte, 
de a nehéz napok csak ezután következtek. Az n ",eán 
kellős közepén Gerbaud megállapítja, hogy a gibral- 
tári kereskedők becsapták: a húsos hordóban csak 
felül volt hús, alul pedig csupa zsiradék és csont. Az 
ivóvizet rossz hordókba öntötte, teljesen vörös és él
vezhetetlen lett. Volt ugyan egy desztilláló készüléke, 
de mivel takarékoskodni kellett a tüzelőanyaggal, azt 
sem használhatta. Mindössze ötven liter vízzel ren
delkezett, de Newyorkig még 2500 mértföldcs ut volt

K é p v i s e l ő k e t
k e re s ü n k  mngas ju ta lé k k a l ,  elérendő

billenőmérlegek eladására
Saját autóval rendelkező urak előnyben.

Az ajánlatok „H ohe P ro v is io n  484 1“ jeligére az 
I N T E R R E K L A M  D . D . , Z A G R E B,
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hátra és esőre nem volt kilátás. Gerbault elhatározta, 
hogy takarékoskodik a vízzel, naponta csak egy po
hárral iszik. A húsos hordóból tűrhetetlen bűz aradi, 
ki kellett dobni a tengerbe és o bátor Italos enni-inni 
való nélkül hajókázott az Óceán közepén .,.

Emellett tűrhetetlen hőség is keletkezett. Gerbault 
mindennap megfürdöt, hogy kissé lehűtse testét és 
némileg enyhitso szomjúságát. Igy egv szop napon 
llirtlés közben majdnem mi gszökött a bárka:a is  ha 
csak egy másodpercet késett volna, burka nélkül ma
radt volna az Atlantic közepén. A hőségtől és szomjú
ságtól lázat kapott, majd narszurás 6’le és jul us 
26-lkán már olyan gyenge volt, hogy ágyban 
ke.lett feküdnie és átengednie a hajót a hullá
mok játékának. Minden gyógyszer, élelem és víz n. 
kill, ha: mihckilcnciokos lázban gyakran esznieletlt'.Uí) 
feküdt a cs-nakban Gerbault és sekezer kiloir.ete.es 
körzetben nem volt egy élőlény.

— Lázálmaim rettenetesek voltak — írja Ger
bault. — Legjobban kinzott, ha azt álmodtam, hogy 
szárazfölden vagyok és tervem nem sikerült. Ilyenkor 
nagyon megörültem, ha felébredve megállapítottam, 
hogy nfég m'n-.'lg mindenhonnan tenger vesz körül. .

Augusztus elsején annyira jobban lesz, hogy fel
kelhetett, vize és ennivalója azonban még mindig nem 
volt. Szc.öncsőjére másnap néhány repülőhal cselt a 
bárka fedélzetére. »Igazán sokáig kell éhezni — írja — 
hogy az ember rájöjjön, hogy in lycn Ízletes a halhús.« 
Augusztus 4-én végre megeredt az eSö, de nagyon .ke
vés. Csak az a haszna volt belőle, hogy kissé meg
mosakodott és egy liter ivóvízre tett szert. Augusztus 
8-án fekete felhők gyülekeztek az égen, viharra volt 
k látás. Soha tengerész igy nem örült viharnak, mert 
bármi tu.ténjék is, ivóvízre volt kilátás. A vihar egész 
éjjel dühöngött és szétszaggarta az összes vitorlákat, 
Gerbault mégis örült, mert több mint ötven liter vizet 
szedett össze. A hajóra mindsül übben estek a repülő- 
halak és Gerbault boldog gondtalan, bár még J500 
mérföld választja el Amerikától: a tenger eteti, az ég 
itatja.

Most nyvgodtabb napok következtek és Gerbault- 
nak alkalma van könyvtárában olvasgatni. Renan, La
ti, Furiere, Juck London, Victor Hugo, Kippling, Ver
haeren, Plato, Shelley, Shakespeare és Tennison mü
veit olvassa. Jegyzeteket is készített olvasmányairól. 
Victor Hugo tenger- és vihar'cirásait érdekesnek tart
ja, azonban csak laikusok részére. Tengerész mindjárt 
észreveszi, hogy Hugónak fogalma sem volt a tenger
ről. Viszont Shakespeare és Kippling jói ismerik a 
tengert és csak ritkán vétenek müveikben a tengeré
szet technikája éllen. A tenger legjobb ismerőinek azon
ban Lotit és Farreret tartja. Kedvenc költői Verhaeren. 
Wilde és Edgar Poe. Olvassa Platót is, de filozófiája 
nem tetszik neki. Egy ember, aki három hónapot egye
dül tölt az óceánon, hamar belátja, mennyire fogyaté
kos minden filozófiai szisztéma. Nem unatkozik soha
sem. érzi ugyan, hogy egyedül van, de ez az egyedül
lét büszkeséggel tölti el, a beláthatatlan tenger urának 
tekinti magát.

Augusztus 19-én viharok keletkeztek és a bátor 
tengerész részére megkezdődött a legnehezebb meg
próbáltatások kora. Napok hosszat nem aludt, olyan 
fáradt volt a szakadatlan munkától, hogy alig állt már 
a lábán. A vihar szétszaggatta a vitorlákat és árboco
kat és emellett behatolt a viz a hajóba is. Kabinjában 
térdig vizében gázolt, mert a szivattyú elromlott. A 
halál veszedelmesen közel volt, Gerbault azonban nem 
félt, mert a tengerész legszebb sirja az óceán. Ször
nyű szenvedések árán ebből a periódusból is kilábalt, 
úgyhogy megjavíthatta árbócait és vitorláit, kimerí
tette a behatolt vizet. Nagy megpróbáltatások után ti
zenhatórás alvást engedélyezett magának! Még egy 
szenzációs élménye volt egy óriási vizoszlop, amely 
óriási fúró módjára átfúrni látszott tengert és eget, de 
ezt a Veszélyt is szerencsésen túlélte a »Fiiecrest.«

Augusztus 27-én a Bermuda szigeteknél van, 300 
mérföldre Newyorktól, szárazföldet azonban még nem 
látott. Itt találkozott először hajókkal és urrá lett raj
ta a mclancholia, megint emberek közelében van, m ir 
nem egyedüli ura a tengernek. Észrevette egy görög 
hajó és megállt.

— Nagyon csodálkozhattak rajtam a görögök — 
Írja. — Egy teljesen meztelen, a naptól összeégetett, 
szakállas, piszkos ember egyedül egy csónakban. A 
görög hajó kapitánya azt hitte, hogy hajótöröttel van 
do'ga és leküldött hozzám egy mentőcsónakot. Meglá
togatott két görög matróz, akik rettenetesen elcsodál
koztak, amikor azt mondtam, hogy nincs szükségem 
segtsegükre. Mégis elfogadtam tőlük három üveg ko
nyakot és néhány konzervet.

A Firccrest szeptember 15-én siirü ködben New- 
yorkba érkezett. Nagy pompával fogadták. Egyszerre 
egy egész sereg kiváncsi ember, fényképész, filmope
ratőr, riporter vette körül. Oly sok levelet kapott, 
hogy két titkárt kellett alkalmazni. Egy csöppet sem 
örült, hogy visszakerült a civilizációba.

— Legnagyobb kínom az volt, amikor megint ci
pőt kellett felhúznom... Az emberek évszázadokon 
keresztül rászoktak hogy a civilizáció rabjai legyenek, 
én pedig nem akartam ilyen életmódot folytatni. Mint 
hajóm ura, bebarangoltam a világot, a mérhetetlen 
tengert, vizet és világosságot, tengeri remete életet él- 
te.ni, élvezve a nap füzét. az. orkán erejét. Nekem bör
tön az emberek háza. amelybe visszakerültem, mert 
lestem nem azért van, hogy be legyen z á rv a .. .  — így 
fejezi be könyvét Alain Gerbault

kiloir.ete.es
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N A P L Ó
Az örök fáklya,

amely naponta félmillió dinárba kerül
Századik napja ég a morenii szonda

Morenl, augusztus vége.
Ma századik napja, hogy a Roiiiano-Aniericaiia 

160. számú szondája Moreniben kigyulladt; százszor 
huszonnégy órája ég a hatalmas fáklya, amely sok 
méteres körzetben elhomályosítja a napot és nappallá 
varázsolja az éjét. A Standard Oil Company, a világ- 
hatalom küzd a lángokkal, amelyek naponta 10.000 
dollárt emésztenek meg és amelyek ma Is, a 100, nap 
után épen olyan erővel, vad diihvcl, fülsiketítő robajjal 
törnek az ég felé, mint május 16-ikán. Jubileumi ünnep
séget ül a szonda, amely fittyet hány minden próbálko
zásnak, amely ellen a technika minden tudását moz
gósította _  hiába.

Romániában eddig a petróleumot épen úgy bá
nyászták, mint Kaliforniában kezdetben az aranyat; 
csak olyan mélyre hatoltak, ameddig az első forrásra 
bukkantak és ha közel a föld felszínéhez nem bugy- 
gyant petróleum, abbahagyták a fúrást. De úgy látszik 
az amerikai szakértők olyan nyomokat fedeztek fel, 
amelyekből arra következtethettek, hogy a föld méhé- 
ben, mélyen, mesés gazdagságú források vannak és 
Moreniben belekezdtek a kísérletekbe. Hatalmas fúró
gépek léptek akcióba, mind mélyebbre eresztették a 
csöveket; már túlhaladták az 1C00 métert és még sem
mi nyoma nem volt petróleumnak, gázoknak. De az 
amerikaiak nem vesztették el a kedvüket; az a néhány 
millió igazán nem játszik szerepet itt — a petróleum 
hazárdjáték, aki nem kockáztat, nem is nyerhet — és 
lankadatlanul fúrtak tovább... Mikor a gép 1453.S5 
méterre ért, egyszerre megakadt és a szonda most elő
ször mutatta a közeledő erupció jeleit. Azonnal meg
tettek minden előkészületet: hatalmas szivattyúk, pet
róleumfogó készülékek, tartályok várták a nyersolajat; 
gázra nem számítottak, mert eleddig semmi jel sem 
mutatott gáz jelenlétére. A dombos vidéken hatalmas 
hernyók, a Caterpillerek vontatták fel a meredek lejtőn 
az anyagot; sürgés-forgás mindenütt, a szomszéd 
szondák mérnökei kíváncsian állták körül a kísérleti 
szondát: ml lesz az eredménye a szenzációs, másfél
ezer méteres fúrásnak. Hirtelen irtózatos robaj hallat
szott a mélyből, mindenki menekült és a következő pil
lanatban kitört a gáz. A kitörő gáz, mint szélvihar a 
porszemet, játszi könnyedséggel emelte a levegőbe a 
tonnás vasakat, repítette széjjel a szonda acélvázát és 
a szemlélők rémületére meggyulladt. Irtózatos láng
oszlop lövői az ég felé; 120—,40—150 méterre emel
kedett a vörös, füstnélküll lángoszlop, tűzbe borítva 
hat környező szondát. Búgtak a szirénák, mentöcsapa- 
tok alakultak, de az égő szondához nem lehet közeled
ni; a gáz 200 atmoszféra nyomással tört elő és a négy
zetméterenkénti 200.000 kilogrammos nyomással szem
ben nincs akadá ly ... Negyven millió köbláb gáz ég 
el naponta, 10.000 dollárnyi érték pusztul el minden 
huszonnégy órában. A kísérlet sikerült: másfélezer mé
ter mélyben a legdusabb, cddigclé ismeretlenül gazdag 
petróleumforrások vannak.

A 160-as szonda pedig egyre ég. Nappal elhomá
lyosítja a napot, 2—300 méteres körzetben veti rózsa
színű árnyékát. A lángoszlopot nem lehet megközelí
teni, az Irtózatos hőségben már 200 méterre Is lehetet
len a tartózkodás. A tflzkéve magja tiszta fehér, a 
gázok a rettenetes nyomásban annyira sűrűsödnek, 
hogy szinte fe'-fer folyadékká, benzinné válnak. Csak 
néhány méterrel a föld felszínén fognak tüzet, néha 
elválik o / oszlop tetejétől egy-egy Idngloszldny, libeg 
a levegőbe^, mint az i betűn a pont. A földalatti moraj 
zug, harsog, megreszketteti a földet; sistereg, búg, dü
börög a szonda. Éjjel kísérteties fénybe burkolja a vi
déket és Bukarestben, 80 kilométerre, este a Chausséen 
világosan látszik nemcsak a fény, de a tüzoszlop i s . . .

Moreniben, ebben a modern Pctróleum-Bábelben, 
ahol a világ minden nemzetsége adott egymásnak ta
lálkozót, már századik napja nincsen éjszaka; mintha 
az örök nap országában lennének, az égő szonda élt 
nappallá tesz. Remegnek a félelemtől, hiszen itt a pet
róleum az ur: az uccák naftával vannak átitatva, az ut- 
széll árokban petróleum folyik, a levegő terhes a kő
olaj szagától. Egyik szonda a másik hátán; kertek kö
zepén, a házak tőszomszédságában vannak a szondák; 
Itt mindenki petróleumon alszik. Ha a szonda megva- 
dúl, Itingtengerré romhalmazzá vélik egész Morenl.

Mindenki azon töri a fejét, hogyan lehetne a szon
dát eloltani. Először a föld felszínén próbálkoztak: 
tonna-harangot gurítottak a szonda szájára, de a ret
tentő nyomás játszi könnyedséggel szinte egy óriás 
kézlegyintésével tolta félre a sapkát. A kétszáz at- 
ntoszíérás nyomást itt, a föld felszínén nem lehet meg
fékezni; először a nyomást kell redukálni, a gázok 
egy részét levezetni. És megkezdték az első alagút fú
rását. Napokon keresztül dolgoztak aszbesztruliás bá
nyászok az alaguton, sikerült is clérniök a szonda ve
zetékéig, azt megfúrták és a gázok egy részét elvezet
ték, Pe az alagút tele lett gázokkal, életveszélyes volt 
a tartózkodás ér. a második alagút fúrásába kezdtek; 
alig jutottak néhány méterre, amikor az első alagut- 
ban robbanás történt, a gázok meggyulladtak és elő
törő nyersolaj ott ég az alagút szájánál. A második 
alagutat Is elérte a végzete, ott is robbanás történt 
és azt Is el kellett hagyni. Most a harmadikat fúriák, 
80 méterre a föld színe alatt, 250 méter távolságból

akarja az ember hátbatámadni az égő szondát, amely 
eddig hát ember életét oltotta ki és tíznél többet tett 
nyomorékká. A kormány háromtagú bizottságot neve- 
zett ki az oltási munkálatok vezetésére; mintha három 
hangya vezetne hadat egy felhőkarcoló e llen ... A bi
zottsághoz tömegesen érkeznek az oltási javaslatok: 
az egyik ecetet, a másik tejet, a harmadik komplikált 
gépeket, a negyedik repülőbombát ajánl. De eddige’é 
senki sem tudott olyan tanácsot adni, amely komoly 
kilátást nyújtana az oltásra. De nem is maga az oltás 
a fontos, hanem a gázok levezetése; ha ez nem sikerül 
és a tüzet eloltják, a gázok elöntik az egész völgyet 
és romhalmazzá, tüztengerré teszik a várost.

D r. HFCHT SZANATÓRIUM OK
C E ' l K f K  R T V ’ G  Palace-Panntorlum Dr. Hecht 1OOO m 

IM  O  Semmering-Sanatorium De. Ilecfa» (cg 
elült Véeaey) AOO m. Penrion D r. Heeht 1OOO m

Az égő szonda környékén, 2—300 méteres körzet
ben, munkások locsolják állandóan a szondákat * ba
rakkokat, a vezetékeket, nehogy tüzet foglanak a ret
tentő hőségben. A környező erdöcske fát barnára pöt- 
kölödtek. Mindenütt a pusztulás nyomai. Eddigelt műi
den próbálkozás, minden erőfeszítés hiábavaló volt áa 
inár nem kevesebb, mint egy millió dollár érték pusztait 
el száz nap alatt. Egy hatalmas, legyőzhetetlen, Isme
retlen »valaki« játszik a tűzzel; úgy látszik, addig nem 
is alszik ki az örök fáklya, amíg ez az Ismeretlen té
nyező meg nem elégeli a rettentő játékot és etfufla 
egyetlen lehelletével a tüzet.

, Dr. Kovács JenőMISS VILÁGSZÉPE
DEBRECZENI JÓZSEF ÉS LÁSZLÓ FERENC REGÉNYE

Co/ry .B,-~ ÍT Báamegyá  ffetpW 
1929

(A világhír küszöbén  — Paris m ám ora)

Margitot sokkal Jobban lefoglalták az esemé
nyek és a világszépségversenyre való izgalmas 
készülődés, semhogy túlsókat foglalkozhatott vol
na azzal a furcsa és tisztázatlan érzéssel, amely 
Dezsőhöz fűzte. Komoly gondokat okozott a pá
risi versenyre való készülődés. A bankkal sem 
volt könnyű elintézni az újabb szabadságot, Rózsit 
sem engedte el szívesen az ura a hosszú és tá
voli útra és Wagnerék sem birták anyagilag az 
újabb ruhaszámlákat és a nagy ut költségeit. A 
lapok már nagy cikkekben foglalkoztak a küszö
bön álló világszépségversennyel, amelyet a le  

! Figaro párisi szerkesztősége rendezett és a kül- 
] földi nagy lapok is hozták már a jelöltek között 
Wagner Margit fényképét. Így került a világsaj
tóbe a vidéki lány neve a többi ország jelöltjei
vel együtt és igy hozott minden nap újabb szen
zációt Margit merőben megváltozott életébe.

A külföldi tartózkodás költségeit a Figaro 
fedezte, az útiköltségeket pedig a Képes Világ 
vállalta magára, mégis sok pénz kellett az izga
lommal várt párisi úthoz. Ruhák, bevásárlások, 
Rózsi útiköltsége nagy összegeket emésztettek 
fel. Most már nem volt elég Wagner mama meg
takarított háztartáspénze. Olyan'összégckről Volt 
szó, amelyek a kis vegyeskereskedés méreteihez 
és jövedelméhez viszonyítva ijesztően tekintélye
sek voltak. Az öreg Wagner Péter, aki mindig 
irtózott a tartozásoktól és mióta az eszét tudta, 
készpénzért vásárolta az árut a nagykereskedők
től, most hajlandó volt arra -is, hogy adósságok 
árán segítse leányát a célhoz. Nagy áldozatokat 
hozott ezért a furcsaságért, amelyet nemrég még 
ostobaságnak tartott és megmosolygott.

Margit sajnálta szüleit ezekért a gondokért, 
de fiatalos egoizmusával mégis természetesnek 
találta, hogy meghozzák érte a legsúlyosabb ál- 

! dozatokat is. Valami halvány reménység is élt 
benne, hogy egyszer majd nagyon gazdag lesz és 

[ visszaadhatja az öregek pénzét. Különben sokkal 
í jobban elfoglalta a lázas készülődés, semhogy na
gyobb gondot csinálhatott volna magának az 
anyagi problémákból. Rózsival ruhákról tanács
koztak, jelentéktelennek látszó, de nekik hallat
lanul fontos apróságokat beszéllek meg és pro- 
grammot csináltak, mint a vakáció előtt álló bol
dog gyerekek. A családban mosolyogva állapítot
ták meg, hogy Rózsi már nem takarít otyai vad 
hévvel, mint azelőtt és Sonntag Antal nem egy
szer tréfásan fenyegette meg feleségét;

— Ha ez a bolondság még soká tart, bizony 
elválok magától, fiam.

Máskor meg Így zsörtölődött:
— Vigéc lett már magából, drágám, hogy 

folyton csak utazna. Legközelebb még megérem, 
hogy átruccan egy kicsit Amerikába!

— Az se lehetetlen. . .  — évődött vissza 
ilyenkor Rózsi, aki maga is csodálatos izgalom
mal készült a párisi útra. Álmában sem gondolta 
volna, hogy egyszer kijut a világ fővárosába, 
amelynek szépségeiről csak regényekben olva
sott.

A napok gyorsan repültek és a kisváros kissé 
lankadó figyelme lassan ismét Margit felé fordult. 
Közledett a világszépségverseny ideje. Mindenki

tanácsokkal látta el. ízléstelen kisvárosi asszo
nyok szóltak bele az öltözködésébe, megvizsgál
ták a ruhatárát és megsértődtek, ha Margit nem 
hallgatott rájuk. Mindenki ki akarta venni a ré
szét a nagy eseményből. Csak Fehér Dezső volt 
csöndes és szomorú azon az estén, amikor elbú
csúzott Margittól. Búcsúzóul csak ennyit mondott 
rezignáltan:

— Félek, hogy most már egészen elveszí
tem magát, Margit. . .  „ , x

XII.
Paris ttccáin fékevesztetten tombolt a Jókedv.

I A midinettek napját ünnepelte a hatalmas város 
j és ezen a napon a fiatal áruházi elárusitónők, 
j varrólányok, masamódok és mannaquinek korlát
lan urai az uccáknak, a parkoknak és a boule- 
vardoknak. Szélesen hömpölygőit a pajzán jó
kedv, amelynek tarka színekben pompázó lég
gömbjeit felszabadultan engedték szabadjára az 
üzletek, irodák és műhelyek ifjú rabszolganői. 
Mintha az egész évi munka gépies egyformasága 
után ez a nap jelentette volna a szabadságot, a 
jókedvet és változatosságot, Paris királynőjét 
választották ki ezen á’riapbrt 'áÁtís mitfítinetek kö- 

I zül és a világváros könnyű szivvel adta át magát 
azoknak a játékoknak és bohóságoknak, amelyek 
minden órát kitöltöttek.

A körutakon zenekarok vonultak fel, hangos 
í fiatal lánycsapatok özönlöttek el, jókedvű diákok 
teli szájjal énekeltek és a Montmartre szűk uc- 
cácskáiban már táncra is perdültek az örömöket 
kergető boldog fiatal párok. Épugy mint julius 
tizennegyedikén, a nemzeti ünnepen, ezen a na
pon is az ucca volt az ur. Minden az uccán ját
szódott le, egyetlen hatalmas népünnepéllyé és 
táncteremmé varázsolódott a párisi ucca, a for
galom csaknem teljesen leállt és az autók csak 
lépésben haladhattak a táncoló és hangos jókedv- 

! vei hancurozó embersokaság gyűrűjében. Egy- 
egy veszteglő autóról a viháncoló lánysereg egy
szerűen leszedte a soffört, vad táncban megfor
gatták, magukkal sodorták és csak nagysokára 
engedték vissza tehetetlenül várakozó utasához.

Az esti órákban gyűlt ki igazán a jókedv az 
ezer fényű, szines és káprázatos transzparensek 
kel együtt. Uccai vendéglők ütötték fel sátraikat, 
vásáros és mutatványos bódék nőttek ki a föld- 

I bői és mindenfelé zabolátlan, hangos diszmenet- 
ben vonultak fel a nap hősei, a midinettek. Pajzá
nul, vadul kavargóit a milliós város, mintha a 
gondtalanság lett volna az egyetlen érzés, amely 
a Montmartretől a Mont-Parnasseig és Passytól 
Shaumontig betöltötte a világ fővárosát. A késő 
éjszakai órákig változatlan erővel tartott a bol
dog örömökben való tobzódás korlát nélkül, fék
telenül, úgy ahogy csak Paris tud mulatni.

A kavargó tömegben Margit és Rózsi úgy 
mentek csodálkozva, szent ámulással, mint az al
vajárók. Harmadik napja rótták már a párisi uc
cukat, többnyire határozott terv és cél nélkül, öt
letszerűen. ahogy éppen a véletlen irányította az 
Útjukat. Megérkezésük óta olyan volt minden, 
mint egy csodaszép tündérmese. Az első napon 
Bajza kalauzolta őket, aki a lap megbízásából el
kísérte Margitot a világszépségversenyre. Baiza 
már járt Parisban és most maga is a viszontlátás 
áradó örömével mutogatta végig a két nőnek 
azokat a helyeket, amelyeket legjobban Ismert 

(Folytatása következik.)
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Minden „Pyram-paszta“ dobozban van egy  bet«, aki a „Gramophon“ szót összegyűjti,

kap ajándékul egy szép, sokszáz dinár értékű koffer-gramofont
L IF K A -K E R T

Hétfő—kedd—szerda
Subotlcán először! Filmoperett!
Harry L'edke, Eliza la Porta, Frltz Kampers

Róbert és Bertram
(LUMPÁCIUS VAGABUNDUS)

Siellem ee vígjáték •  hasonló cimfl operett feldolgozásával

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhintotá* ojfy o ó  t dinár, é* eüno«
hátnersM a riámiL Lef kisebb apróhirdetés ára >0 dia. 

Caab W bólyeysat jeJifás levél okot tsvábbitaak 
Kárdssáaködáadtb« váUssháiyog asUáUtadA

«J#nl J ö n !  J ö n !
H a ro ld  L lo y d  e z ld e l első  ú jd o nság a

Harold a hős

NYILT-TÉR
PoSta, telegraf 1 telefon 

No. 8955.
Suhotlca 1.

[ h ázassáT ]
Fórjhezmenöknck, nősülök
nek biztos siker. Cim a ki
adóban. 0336

(foglalkozás

Siltörepédet azonnalra te 
res Futó István pékmester, 
gubógyár-tér. 9918

[T^TEL-EtADÁsj
Ford-motor, nagyon keveset 
használt, kitűnő állapotban, 
eladó. Weisz, Sombor, Ko- 
njoviéeva ulica 18. 9860

VÁROSI M O Z
H é t fő -s z e r d a  V íg ja ié it  p  o t r i m

A repülő pénzszek rény
vígjáték.

Az eltűn t feleség
Pikáns bűnügyi bonyodalom egy boldog körül. 

Főszereplők: Iris Arlan, Múry Kid, Harry Halni. 
S t a r f i l m  S t a r f i l m

Oglas
Na dán 12. sept^embra o. g. odríaée se éetvrta 

Javna usmena licitaclja kod P. odseka Uprave PoSta 
i Telegrafa u Novcm Sadu za prenos po5te i dostavu 
na domu u Növöm Sadu u 11 sati.

Kaucija u iznosu 12.000 din. na csnovu él. 88. Za- 
kona o Drz. Raéunovodstvu polaZe se do 11 sati istog 
dana kod blagajne poíte Növi Sad 1.

Uslovi se mogu videti kod P. odseka Uprave 
Pcäta i Telegrafa za vreme radnih éasova.

Poéetna je cena 240.0C0 din.
Subotica, 29. avgusta 1929. god.

9942
Stareíina
V. Ku]id

PoSto, telegrai i telefon — Subotica 1. 
No. 8855.

0»las
Na dán 12. septembra o. g. odrzaée se peta javna 

licitacija (usmena) kod ekoncmnog odelenja OpStine 
Grada Subotice (gradska kuía soha br. 45) za prenos 
poíte i dostave na domu u Subctici u 11 sati.

Kaucija u iznosu 16.500 din. na osnovu dl. 88. Za- 
kcna o DrZavnom Raíunovodstvu polare se do 11 sati 
istog dana kcd blagajne poíte Subotica 1.

Uslovi se mogu videti kod Upravnika poíte Subo
tica 1. svakog dana, za vreme radnih őasova.

Poíetna je cena 224.000 din. godisnje.
Subotica, 30. avgusta 1929.

Stareíina
M l  V. Kulid

»■’tIBBBBH BBH C EH H D BnH BfflaBBBO a  
01

8 9
Elóir:’ásos

PincérüBvnőkséu, Freu
denfeld Vilmos Pancsevón 
aiánl, keres, elhelyez min
dennemű, elsőrendű kávé
házi. szállodai személyzetet
Társ kerestetik jól jövedel
mező üzlethez. Esetleg az 
üzlet eladó. Cim a kiadó
ban. 9714

Liccnó právóva! átvenne 
óvadékkal nagyobb község
ben vagy vá-osban bérbe 
vagy elszámolásra vendég
lőt vagy szállodát, esetleg 
főpincérnek is elmenne 30 
éves. hosszú prakszissal 
rendelkező vendéglős. Per
fekt szerb, magyar, német 
Megkereséseket »Vendéglős- 
jeligére a kiadóba kérek.

Eondenzátoros siabilgépész. 
sokévi gyakorlattal, józan 
és megbízható szakembe-, 
állást keres gőzgép vagy 
motor mellé Cim a kiad'.- 
bán. 9863

ö.zvecvas’.senv bármilyen 
háztartási alkalmazást vál
lal. Cim: Müllerné. Novi- 
szad, Madjarska 54. 9626

B
B
B
B
R
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T iH H U S V ÍS Ű
uz összes isk o lá k  és t a n in té z e te k  részére cs

Sia znált tankönyvek
kitűnő állapotban,uj, tartós kötésben 

mi« a készlet tant

f e l á r o n  í
Előírásos ífl

ir ó - , r a jz -  é s  ta n s z e r e k  |  
ju tá n y o s é r ő n  m

A  k ö z é p is k o la i m a g y a r  ta g o za to k  ffl 
n ö v e n d é k e in e k  fig y e lm é t* ;s! Q

Tankönyvszükségletüket már most rendeljék meg, B 
mert a könyvek későbbi beszerzése nehézségekbe ® 

ütközik B■
könyvkereskedés a
■ u a a B M »  a
S u b o tica , F őtér  ■

■ B B B B B B B B B flB B B B B B B B B B B D B B l|
V ÍG

Eredeti japán gomba, ismert 
ázsiai háziszer érelmesze
sedés, Bórtünetek, bélreny
heség, álmatlanság ellen. 
Postai szétküldés Blum 
gyógyszertár, Szúbotica, tő- 
postával szemben 6190

Keresek kevéssé használ! 
vagy uj 50 HP Diesel-mo 
tort, kompresszor nélkül, 
eladok 36 HP használt, 
kompresszoros Diesel-mo. 
tort. Mita T. Kaéanski, 
Srbobran. 9878

Leohorn-tofAk és fiatal ka 
kasok, leghíresebb törzsek 
ivadékai eladók. Gallus- 
Farm. Baíka Topnia, 9776

ÍkÖlö ITfé le I
rMr.<«Ki*kr-

A lőnccán egy újonnan 
épült emeletes épületben lé
vő két ueeai szoba s vízve
zetékkel felszerelt mosdó
szoba, nagv ueeai erkéllyel 
bútorozva vagy bútor nél
kül augusztus elsejére ki
adó Felvilágosítást nvujt 
»Dunav« biztositő Vilso- 
nova ulica 11 7821

23%.os koronaliénoknt ve
szünk. Pucka Stediona i za- 
ioőni zavod d. d., Osijek, 
Desatiíina ulica 27 9708

E la d ó  :
Amerikába Itö tüz’ s 

miatt
1 far-gt-os Mlő zab-,
1 könny ! szatén, 1 d!- 
sz s 'a-a-’v ny-s I - 
fü-ör, ? a-tik h’-rkk- 
t-'m'’'-szá1'1 s-ok-énve1', 
elinni ro , as'tah 'í é- 
e_"é'i htdoro’f, r re1ofi 
o'ajfaalmé'vak, pasztcl-

!e'; és r z'-arco-. 
Novis 4, F' foS a a'. 143

T ű z i f a
Bitek, "vep'y.'tn é~ tö'^y 

fe'vágva és házhoz 
S7rt”itvt

3 1? ? * —  g i i m i ó r

Koksz s a tö’»bí tll ífa m ' 
a Ippo'c b- n-’pi áron; va r'n- 
vét n nagy kQdv?zni

I. E T V E 5
a t e l e - »

Sava Tekclla (Háláéi) nt 23 .

lalomtulajdonosök figyelmébe
Bcogiad »-n újonnan megnyílt liszt- és őr'emény- 
kereskedés kér. s ősszel ö tté 'es t m slm nkkal, 
amelyek pé éknek, füszerkc eskcdöxnek tisztet, 
őriem Ínyeket, zabot, korpát és kukoricát sz 1- 
litw o k . — Részletes ajánlatokat a felté te lek 
megjelölésével M. T O M I C i B. D J O R I C  
Beograd, V a jíertova ulica 1. címre ítélünk.

íJHnafsanHEtsncaEEaGaashsrgrcnni
JÓ IO R C A l.M l
vendéglőnkhöz keresünk lehetőleg azonnali belépésrelic- 
no pravovnl rendelkező lehetőleg fiatalabb szakképzett

elszámoló vendéglőst
üve8 ' és porcellánnemiiket, valamint konyha- 

eszközöket a vendéglős köteles adni. Ajánlatokban a 
kor, vallás és biztosíték megnevezendő.
„KELICO“
Gőzlepárló müvek, J a s a  T o m i t  (Modos) Rannt

Ha foglalkozást keresel 
itt állj meg!

Mióta keresel foglalkozást — bizonyára már_ hó- 
i napok óta — és nem »találsz!« Miért nem találsz? 
j Mert vagy nem vagy elég élelmes,_ vagy pedig arra 
i vársz, hogy valaki más találjon inegíelelöt a te részed

re És te csak szépen vársz tovább türelmesen, vagy 
türelmetlenül, esetleg kétségbeesetten, valószínűleg a 
jobb időkre, vagy pedig alighanem a sült galambra.

Azt azonban már látod, hogv nem segít rajtad sen
ki ha csak magadon nem fogsz segíteni es bizonyara 
azt is látod, hogy mindaz, aki dolgozik, boldogul és 
megél. Az ilyen azután nincsen rászorulva más ember
kegyére és pártfogására.

Ne »keress« tehát még tovább is foglalkozást, mert 
kár minden percért, meg azután hónapok óta látod, 
hogy úgy sem »találsz«, fogd meg tehát azonnal oko
san. élelmesen a dolog végét és foglalkoztasd saját 
magadat!

önállósítsd magad és légy a magad ura! Csekély 
3J60 dinár kell hozzá, az sem egyszerre és máris ál
landó kenyered van neked is, meg a családnak is.

Egy kis géppel végezhető szép, tiszta és könnyű 
háziiparra tanítunk be teljesen ingyenesen 8 nap alatt 
és saját szobádban keresed meg játszva a napi 120— 
150 dinárodat. Ha hozzátartozóid segíteni akarnak, 
kétszeresére is emelhető a kereset.

Ez a háziipar még a legkisebb községben is 5 —6 
helyen űzhető, mert oly olcsó közszükségleti cikket 
állítasz elő, melyre mindenkinek, kicsinynek, nagynak, 
férfinek, nőnek, urnák, parasztnak egyaránt szüksége 
van. A gépecske árát ha nem hamarábh, de 3 hét alatt 
megkerested és ha csak egv kicsit ügves vagv. a má
sodik hónapban még egy második gépeeskőt állítasz be 
saját üzemedbe.

Németországban több mint 700.000 férfi, nő, ifjú, 
öreg, volt hivatalnok, kereskedő, iparos és nyugdíjas 
létesített magának tisztességes biztos exisztenciát ezen 
igen népszerűvé lett uj háziipar elsajátítása és üzése 
által. Mert a németek élelmesek! Ugyanezt megte
heted te is!

A gép részletfizetésre, bérmentve hozzád szállítva, 
ingyenes betanítással csak 3150 dinárba kerül. Külön 
10 dinárba kerül a hozzávaló füzetecske. mely képesen 
mutatja be a szóbanforgó háziipar iizését, a gép kezelé
sét, használati utasítását, az üzem megindítására, az 
igen olcsó anyag beszerzésére (melyet úgyis a rende
lők hoznak hozzád), az általad készített áru értékesí
tésére és minden egyébre vonatkozó tudnivalókat.

írásban biztosítunk téged, hogy ha tényleg dolgoz
ni akarsz, nem fogod megbánni ha ezt a könnyű és 
szép mesterséget megtanulod, özönleni fognak hozzád 
a rendelők és ne felejtsd el, hogy a mesterség kenyér. 
Pénz nélkül nincs üzlet, szerszám nélkül nincs ipar!

Első dolgod legyen még ma, egy részletes ismer
teti1, könyvecskét rendelni, amely megadja neked a 
minden további szükséges utasításokat. A könyvecskét 
bementve megküldi neked 12 dinár előzetes beküldése 
ellenében a németországi Crauert gépgyár részvény
tál sasag jugoszláviai kizárólagos vezérképviselöségo és 
lerakata:

B eré n y i Z s ig m o n d
Osijek I., Krezmina ulica 13

Utánvéttel a könyvecskét nem küldjük. levélben 
sem bé'yeget, sem pénzt ne küldjön. Felelősséget 
csak postautalványon küldött összegekért vállalunk.

F r i s s
s z i l v á t

c s a k is  v a g m iíé te le k ö e n
rinfuza berakva, ajánl kedvező áron

G J O K A  2 .  G . I U K G J E V í C
exportőr BEOGRAD Kncíev Spomenik 3. Tel. 39-77^ l a m i B i a a g H a B a g  eoaH onrarasB


